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S' TAU iženS®me į Nauj
E& teiks Lietuvos Vyči

jus metus. Ką jie su- 
Vyčiams Amerikoje — pa- 

ateitis. Žinoma, jei būsime darbš- 
š|||| tųs, patvarus, energingi, galėsime iš savo 

darbo vaisių pasidžiaugti; jei apsileisime 
nerangumu, būsime kalti patįs.

T Praeitis rodo aiškiai, kad nerangu
mas su Vyčių organizacija nebuvo susigiminiavęs, ypač 
dirbo Vyčiai uoliai įvairiais mūsų tautos reikalais. 
Bet kuomet pažvelgi rimčiau į Vyčių organizacijos 
vidujinę darbuotę, įsidėmi giliau į Amerikos jauni
mo reikalus, tai tuojau pastebi jaunimo klausime to
kių spragų, kurioms, rods, neturėtų būti vietos mūsų 
tarpe.

Didžiausias ir svarbiausias mūsų organizacijos 
reikalas — steigimas nuosavos spaustuvės su naujais 
metais vėl pasilieka nauju klausimu. Jo įgyvendinti 
nepagelbėjo Vyčių 8-to seimo šaunus tarimai ir pagei-
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davimai, Centro pasirįžimai šį tą veikti. 
Prabėgo “Vyčio” spaustuvei skirtas vajaus 
laikas, ir labai norėdami negalime pasakyti, 
'kad tas vajus mums būtų davęs kiek vilties 
arčiau savo gražaus sumanymo prisiirti. 

: Spaustuvės iždas tebėra toks, koks buvo 
8-to Vyčių Seimo laike. Priežasčių, ken
kiančių vajaus varymui buvo daug. Bet 
klausimas savaime kįla, kada tų priežasčių 
nebus. Jei į priežastis ir aplinkybes dairy
simės, geriausia būtų Vyčių organizacijai 
spaustuvės klausimą atidėti į šalį. Tada aiš
ku būtų mums ir kitiems, kad prie savo 
spaustuvės steigimo da nesame prisirengę 
ir tuomi užbaigtume visas gražias kalbas 
apie šį reikalą.

Vyčių organizacija, pasiremiant jos na
rių tarpe viešpataujančių ūpu ir dvasia, 
tokios padėties ilgiau negalės pakęsti. At
gal žengti jaunimui pragaištinga ir negar
binga. Turėsime eiti pirmyn ir eiti taip 
drąsiai, kad bent svarbesni mūsų reikalai 
dienos šviesą galėtų pamatyti. Pirmon gal
von turime dėti spaustuvės reikalą ir jį 
įgyvendinti iki Vyčių sekančio seimo.

Paklaus ne vienas mūsų organizacijos 
narys, kaip geriausia būtų tą klausimą iš
rišti. Atvirai atsakysime, kad mes netiki
me, jog Vyčių spaustuvė įsisteigs aukomis. 
Aukos tik gali visą darbą pagerinti, bet 
prie tikslo neprives. Surinkti aukomis apie 
$15,000.00 šiuo laiku negalima, nes mūsų 
jaunimas jau perdaug įvairiems reikalams 
yra išsiaukavęs. Bus protinga ir paranku 
Vyčiams ir jų draugams spaustuvės kūrimui 
dėti ne vien aukas, bet ir skolinti savo pi
nigus.

Jei tik Vyčių didesnė dalis paskolintų 
spaustuvės steigimui nuo 5 iki 10 dolerių, 
tai be didelių vargų galėtume reikalingą pi
nigų sumą surinkti ir da iki Vyčių 9-to Sei
mo nuosavą spaustuvę įsigyti.

Apie tai Vyčiai, jei jie tikrai mano prie 
savo spaustuvės eiti, turi labai rimtai pagal
voti. Centras jau daro reikalingus žings
nius tam reikalui vykinti ir prašo iš visų 
Vyčių paramos. Gavę iš Centro tuo reikalu 
pranešimų, nemeskite jų į šalį, bet naudin
go patarimo paklausykite ir jį išpildykite.

•+ Tas bus visų naudai,

J. Vingio ,
■ ■' Į

Abejojantiems.
(Vertimas sekimas). 

____ r.
O neskelbkit, būk Tėvynė i 
Jau yr’ mirus, broliai!
Mes ją gyvą, mes ją drąsią, 
Josios kūną, josios dvasią 
Turime ligšiolei.

O neskelbkit, netikėkit,
iiBuk kapuos Tėvynė!

Jinai rugio grūde auga, 
Ją mūs girių pušys saugo 
Šakose įpynę.

Dirvose ji mūsų žėri, 
Švaistos varpoj kviečio, 
Žydi pievos žolynėly, 
Kvėpia sesės vainikėly,.
Plieno dalgy šviečia.

Ji mūs dainose gyvena, 
Ką per kaimus plaukia.
Ja kvėpuoja mūsų žmonės, 
Kuomet melsdami malonės 
“Šventas Dieve!”... šaukia.

Ji rytojaus brandų grūdą 
Sėja į dirvoną.
Vieversėlio lizdą suka,
Auklėja oloj barsuką, 
Peni vargša poną.

O neskelbkit, būk Tėvynė S
Jau kapuose ,broliai!
Ją mes gyvą, ją mes drąsią,
Josios kūną, josios dvasią 
Turime ligšiolei!

“Ateitis”.

L
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P. M .J.

Pasaulio Stovis Prieš Kristaus 
Atėjimą.

(Tąsa.)

STABMELDŽIŲ TIKĖJIMAS. .

Dievas sutverdamas žmogų apdovanojo 
jį išminčia ir liuosa valia. Pastatė prieš jo 
akis gyvenimą ir mirtį, palaiminimą ir pra
keikimą. (Atk. 30,15—20). O atskyrimui 
gero nuo blogo žmogus turi iš Dievo paslap
tingą širdyje balsą, kurį vadiname sąžine. 
Dievas savo įsakymus atspaude visų žmo
nių širdyse, nes Šv. Povilas rašo, jog stab
meldžiai “rado įstatymo darbą parašytą jų
jų širdyse, liudijant jiems jų sąžinei” 
(Rym. 2,15). Sąžinė tat it koks Dievo pa
siuntinys ragina daryti gerą ir perspėja, 
kad vengtume pikto.

Žmogus nepasilieka bešališkas. Jis link
sta: jau tai prie gero, jau tai prie blogo. Y- 
pač, kada išsivysto kūno spėkos, jos gim
do gyvuoliškuosius geidulius ir šie sukelia 
kovą prieš dvasią. Jeigu žmogus pritaria 
kūno užgaidoms, tuomi pačiu slopina dvasios 
troškimus ir, vietoje stengimosi užvaldyti 
aukščiausiąjį Gerą įkūnijantį visas tobuly
bes, pasitenkina nykstančiais žemiškais 
smagumais. Su atsitolinimu nuo Dievo gre
ta eina proto aptemimas-kvailybė. “O jei 
tavo širdis nukryps, ir nenorėsi klausyti, 
bet apgautas paklydimu garbinsi svetimus 
dievus ir jiems tarnauti... pražūti” (Atk. 
30, 18).

Tarnaudami svetimiems dievams, žmo
nės visada, nors netaip aiškiai, numanė esant 
vieną Dievą. Šv. Povilas savo laiške į Ry
miečius pareiškia, kad stabmeldžiams yra 
aiškus Dievo buvimas, “nes Jo daiktai nuo 
pasaulio sutvėrimo nematomi, per tuos, ku
rie sutverti, suprantamai būna pažinti: taip- 
pat amžina Jo galybė ir dievybė: taip kad 
negal išsiteisinti” (Rym. 1, 20). Bet stab
meldžiai suklydę užmiršo apie visų daiktų 

Sutvertoją, pradėjo garbinti saulę, mėnesį, 
žvaigždes, upes, jūres, perkūniją, žemę, gy
vulius, žalčius, didelius medžius, akmenis, 
garsingus vyrus ir net paleistuves. Garbi
no įvairius daiktus, ne jų domę traukė gam
ta ir jos veikmė. Gamtos apsireiškimai ste
bino jį, o negalėdamas išaiškinti reikšmės, 
dievino reprodukcijos galę. Iš tos tai, gali
ma sakyti, priežasties Dievas ir liko jau tai 
sulygintas su gamta ir tikėjimas virto pan- 
tevistiškas, jau tai įsivaizdinta ir buvo 
aiškinama, kad principas blogo lygiai esąs 
galingas ir amžinas, kaip ir Dievas, tik aiš
kiai Jam antagonistiškas (neprietelingas). 
Tada lygią garbę teikė piktajai dvasiai ir 
gamtos apsireiškimams, kaip ir grynajai, 
tobuliausiajai dvasiai — Dievui.

“Dievas yra dvasia; ir tie, kurie Jį gar
bina, turi garbinti dvasioje ir tiesoje” (Jon. 
4, 24). Stabmeldžių supratimu Dievas ne
buvo gryniausia Dvasia, reikalaujanti pir
miausiai vidujinės, širdies maldos. Savo 
viršiausiąjį dievaitį ir visus kitus dievus 
garbino ir šaukėsi jų pagelbos vientik išpra
šymui pagelbos žemiškuose reikaluose arba 
apsiginimui nuo kokios nors nelaimės. A- 
pie amžinąjį žmogaus prilikimą ir-gi mažai 
ką tesuprato. “Pagonizmo esmė, — sako tū
las rašytojas, — yra tame, jog jisai buvo iš
griovęs gamtos tvarką, sudraskęs žmogaus 
prigimtį, skirdamas jam perdaug augštą 
vietą pasaulyje, duodamas atskiram žmo
gui perdaug liuosybės, kas negalėjo apsiei
ti be Dievo ir kitų žmonių skriaudos. Todėl 
pagonizmas, kaipo tokis, buvo neturtingas, 
nes pripažino vienam žmogui nepriderančias 
jam teises. Pagonizmas buvo neteisingas 
Dievui, nes Jo kaip reikia negarbino; buvo 
neteisingas artymui, nes, neturėdamas mei
lės, įžeizdavo jo teises; buvo neteisingas sau 
pačiam, nes j ieškodavo kūno smagumą,
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skriaudžiamas savo dūšią”. Savo sielos iš
ganymą stabmeldžiai nesirūpino, nes jų šir
dyse nyko tikėj imas j sielos nemirtingumą. 
Tokiose apystovose netik tikėjimą, bet ir 
mokslą pavertė gyvuoliškųjų žmogaus rei
kalų tarnu. Visokios rūšies nedorybės, gaš
lumai liko įypatinti, padaryti deivėmis, ku
rių garbei kunigės tūkstančiais pasiaukau- 
davo-vezdamos šlykščiausį gyvenimą.

Nedorybės stabmeldiško tikėjimo skrai
stėje pradėjo naikinti žmoniją. Pasaulio 
melai ir tuštybės, viliojimai, blogi pavyz
džiai ir klaidus mokslai apsupo visus lyg ko
kia migla. Gyvenimo kelias pasidarė da 
neaiškesnis. Bet štai, tamsybių rūkais ap
suptame stabmeldiškame pasaulyje jau tai 
vienur, jau tai kitur apsireiškia šviesesnė 
žvaigždutė — mokslavyris. Šie mokslo vy
rai, suprasdami stabmeldžių tikėjimo nie
kingumą, pradėjo steigti mokyklas ir aiš
kinti apie Dievą ir žmogaus esybę, apie pa
saulio sutvėrimą ir žmogaus gyvenimą. Mo
kytojai, apie kuriuos susitelkdavo jaunuo
menė ir suaugę žmonės pasimokyti, vadino
si filosofais. Įvairios filosofų sistemos nors 
negalėjo įgyvendinti mokslo duodančio su
pratimo apie viršgamtiškus dalykus, tečiau 
padarė į kai-kurių žmonių protus didelę į- 
tekmę ir įvedė juos į naują gyvenimo kelią.

Homeras ir Hesiodas Graikijoje skaitė
si viršiausiu tikėjimo dalykuose autoritetu. 
Pats tikėjimas, kaip ir dievai, išrodė keistai. 
Tuo tarpu skaičius jų vis augo. Tad filo
sofija pradėjo naikinti dievus, kurie tvėrė 
poeziją ir vilko juos į žmogaus rūbus.

Graikų filosofams pavyko nustelbti liau
dies tikėjimą, tečiau nieks neįstengė duoti 
jai geresnio, nes didžiuma filosofų nesuge
bėjo pasikelt iki dangaus skliautų... Plato, 
kuris, rasi, yra didžiausias iš visų tuolaiki
nių filosofų, apsuptas stabmeldiškomis šven
tyklomis ir dievais, išsireiškė stabmeldiškai, 
—jog sunku esą surasti Dievą; o kada suran
di negalima esą supažindinti su Juo žmones. 
Šv. Povylas rašo radęs šventyklą Atėnuose 
ir joje altorių, ant kurio buvo parašyta: 
“Nežinomam Dievui.” (Darb. 17, 23).

Ypač pirmieji graikų filosofai klaidin- 
. gai ieškojo Dievo arba visų daiktų vieninte
lio, amžino, nesimainančio principo mato

mame pasaulyje. Sulyg Faleso1 Miletiečio 
(620—546) visų daiktų pirmuoju principu 
buvęs vanduo. Anot Anaksimanderio — be- 
rybė medega. Anot Anaksimeno tokiu prin
cipu buvęs oras — “the principle or the 
ground of all material existence is air”. 
Taigi anot Jonijos fizikų mokyklos mato
mojo pasaulio branduoliu esąs arba vanduo, 
arba berybė medega, arba oras.

Parmenides eleatas (540—?) aiškino, 
kad pasauly teasanti vienintelė amžina ir 
nesimainanti Buitis (monizmas) ir nesą 
judėjimo ir mainymosi. Gi Leucippus ir 
Demokritus tveria atomizmą, sulig kurių sie
los ir net patįs dievai — tai atomų būriai. 
Atomizmas prirengė dirvą sofizmui daugiau 
negu by koki kita pre-sokratiška sistema.

Tuo< pačiu laiku kaip ir Joniškoji mo
kykla, Mažojoje Azijoje pasirodo Pitagoro 
mokykla, kuri supranta pasaulį kaipo skait
linių harmoniją, plaukiančią iš vienos die
viškos monados; čia visiškai niekinama pa
jauta, o pažinimas priskiriamas vien protui.

Pitagorai pateikia gilesnį, kiltesnį mo- 
ralį supratimą. Etiškoji sistema — tikėji- 
miška. Aukščiausias žmogaus laipsnis — 
dieviškas. Tas panašumas įgyjamas do
rybe. Dorybės-gi apsireiškia harmonija: 
žmogaus žemesnieji pajautimai turį pasi
duoti augštesniems. Priemonės harmonijai 
esą asketizmas, muzika ir gimnastika. Tad 
Pitagorai prirengė kelią geresniam suprati
mui aukštesnėsės Esybės.

Trečioji sriovė užima da aukštesnę vie
tą. Pažinime tiesos pašigaunama pajautos 
ir proto jėgų. Tosios sriovės atstovai: So
kratas (469—399), Plato (428—348) ir A- 
ristotelis (384—322). Šių mokslinčių filo
sofija kur kas kiltesnė; veiksniai net pasi
daro teologijos pagelbininke. Jie pasmerkė 
daugybę klaidingų stabmeldžių sąprotąvi- 
mų, pravedė naują kelią empiriai-idėalėje 
sriovėje savo pasekėjams ir, galima sakyti, 
praskynė taką Aušrai arba Užtekėjimui; 
tečiaus neįstengė išgydyti pragaištingųjų 
šalies žaizdų... Klaidos, prieštaravimai vie
nų filosofiškų mokyklų kitoms, kasdien au
go. Pagalinus net prieinama prie nemoks- 
lumą ir, vietoje gvildenimo gyvenimo pro
blemų, apsireiškia, žodžių kova. .
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Puolus Graikijai jų filosofija pereina 
pas romiečius. Bet ii’ šių tarpe išsivysto 
įvairios pakraipos. Tik romėnai būdami 
daugiau praktiški ir nesigilindami spekula- 
cijon, teikė filosofiją prie gyvenimo. Jiems 
geriau tiko etiškos filosofų sistemos stoikų 
ir epikuriečių negu Platono ir Aristotelio fi
losofija.

Stoikai buvo fatalistai (tikį į priliki- 
mą) ir pantastai; Epikūrai — kasualistai ir 
materialistai. Etikoje stoikai stovėjo neže
minusiai. Stoicizmas mokino, kad reikia su
sivaldyti,. laikantis lygsvaros, kantriai nešti 
žemiškus vargus ir gyventi sulyg gamtos 
reikalavimų. Dorybė (virtue) — vienati
nis geras. Tikrai doras žmogus netik esąs 
lygus, bet da viršijąs dievus. Doru galįs lik
ti kiekvienas, kuris tik stengiasi. Žmogų 
padarė it dievaičiu.

Epikūrų mokykla patraukė daugiau dė
mės. Linksmybė (pleasure) skaitėsi viršū
nė viso gero — “summum bonum”. Valgyk 
ir gerk, ryto mirsi ir viskas užsibaigs — 
buvo jų obalsis. Gyvenimo po mirties ne
pripažino, nes epikuriečiai buvo gryni mate
rialistai.

Arkesilaus (318—241) akademija už- 
atakavo stoikus; savo išvedžiojimus užbai
gė sarkastikai, kaip tas Pilotas “Kas yra 
tiesa”? (Jon. 18, 38). Jis su Karneaolesu, 
visiškai nutolę nuo Platoniškosios mokyk
los tradicijų, išplatino skepticizmą. Net 
jau. buvo nugastaujama, kad tikėjimo jaus
mai-žmonių širdyse kartais visiškai nesuma
žėtų. Nykstant tikėjimui, platinosi prieta
rai ir visokios rūšies nedorybės. Kad Ro
mos Imperijos valdžia nenorėjo įsileisti grai
kų kultūros, aišku iš to, jog 161 metais prieš 
Kristaus atėjimą senatas buvo uždraudęs fi
losofams ir retorikams apsigyventi Romoje. 
Romėnai turėjo savo sinkretišką (jungą į 
krūvą įvairias systemas) tikėjimą. Kaip 
politišku taip ir moraliu žvilgsniu, jautė dė
kingi savo dievams už jų pagelbą ir suteik
tą viešpatystei gerovę. Šis pasaulis jiems 
išrodė gana tobulas. Ir dievus garbino ne 
viršgarptiniu žvilgsniu, bet moraliu, politi
niu ir praktišku žvilgsniu. Bet kaip tik 
Pompėjus, Caesaris, Antonijus ir Augustas 
savo kariškai žygiais supažindino romėnus 

su graikų literatūra ir daile, — pažiūros 
pasikeitė; o- graikų dievais ir dievėmis visa 
Imperija užsikrėtė tarytum kokia liga. Mi
tai, legendos graikų nedorybių platinosi vi
su spartumu. Burtininkystė, mistiškos apei
gos lošusios svarbią rolę rytuose, irgi išsi
liejo Romos viešpatystėje. Kiekvienas gam
toje apsireiškimas, kiekviena žmogaus veik
mė, kiekvienas nuotikis turėjo savo dievai
tį. Ir taip buvo girtuoklių dievaitis, vagių 
dievaitis, paleistuvių dievaitis ir tt. O ka
dangi jų tikėjimas buvo drūčiai susirišęs 
su politika, tad dievino valdonus. Augus
tas, pavyzdžiui, buvo Romos ciesorius, vy
riausias kunigas ir dievas. Dievų skaičius 
taip padidėjo, o garbinimo būdai taip pa- 
įvairėjo, jog kunigai turėjo daryti registra
cijas (indigitamentą) ir priskaitė apie še- 
šius tūkstančius dievaičių.

Varro rašo, jog žmonės vadino dievais 
tai, kas tik buvo baisiausia. Ir juo garbin
gesnis skaitėsi kuris dievaitis, tuo šlikštes- 
nis buvo tikėjimiškos apeigos. Ir kaip žmo
nės netaps geidulių vergais, kadangi garbi
no Jovę, Herkulesą, Bacchusą, Venus, Ap- 
pollo ir kt., kurių gašlumai, paleistuvystės 
buvo žinomi, perstatomi teatruose ii’ įvel
kami į dainų rūbus?! Permaldaujant rūs
čius dievaičius, aukojo bjauriausias šlykšty
nes. Prie to prisidėjo žiaurumas, nes užsi
degusius rūstybe dievaičius kaip tai: Venu- 
są, Baalą, Bosrą, Artemisą ir kt. laistė 
žmonių krauju. Laktacijus rašo, jog sykį, 
kada 200 kūdikių paaukauta Malochui ar 
Saturnui, tėvai suteikė da 300 kūdikių nu
žudymui... Valdžia, žinoma, žvairiai žiūrėjo 
į tokius tikėjimus ir papročius. Net ėmėsi 
šiokių-tokių priemonių, be1’ mažai ką gelbė
jo.

Sugedus tikėjimui, paleistuvystės ban
gos bematant užliejo visą viešpatystę. Iš
kilmės bei šventės buvo teršiamos baisiau
siais nusidėjimais. Pasekmėje visuotinas su
puvimas. Roma moraliai bankrūtijo. Kuo 
toliau, tuo giliaus klimpo nusidėjimuose. 
Trokštantieji tiesos nežinojo patys kur ją 
rasti. Būtinai reikėjo naujo Įstatymo, nau
jo tikėjimo, kuriuos tegalėjo suteikti Die
vas per savo vienatinį Sūnų.

(Bus daugiau.)
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Didžiosios Lietuvos Jaunimas.
Bemaž visas Didžiosios Lietuvos jauni

mas šiandien yra susispietęs į Liet. Kat. 
Jaunimo Sąjungą “Pavasaris”. Gal mažai 
jau rasis draugų Vyčių, kurie nebebūtų gir
dėję apie tą Sąjungą, todėl manau nevienam 
bus labai įdomu išgirsti bent keletą žodžių 
apie jos stovį ir darbuotę, ypatingai šiuose 
laikuose.

Liet. Kat. Jaunimo Sąjunga “Pavasa
ris” pradėjo tikrai gyvuoti tiktai 1918 m. 
kuomet dar sunki vokiečių letena kuolabiau- 
sia spaudė kiekvieną lietuvybės diegelį. Ne
žiūrint į taip sunkias gyvenimo aplinkybes, 
pavasarininkų skaičius, ypatingai sugriuvus 
vokiečių valdžiai, smarkiai augo. Pradžioje 
jie vadinosi tiesiok pavasarininkų draugi
ja. Praėjus metams, rugsėjo mėnesyje 1919 
m. įvyko Kaune visuotina Pirmoji Pavasari
ninkų Konferencija. Konferencija buvo 
skaitlinga ir galinga. Buvo nutarta pa
keisti įstatus, išleisti kuogreičiausia organą 
“Pavasarį”, išrinkta Centro valdyba ir visa 
draugija liko pavadinta Liet. Kat. J. Sąjun
ga “Pavasaris”. Konferencijos atstovai su 
tuo prakilniu Sąjungos obalsiu “Dievui ir 
Tėvynei”, išsiskirstę po provinciją, ėmėsi 
darbo. Darbas buvo labai pasekmingas. 
Praėjus vėl metams, įvyko Kaune Antroji 
Pavasarininkų Konferencija. Iš Centro val
dybos pranešimų paaiškėjo, kad sąjunga 
jau turi apie 10,000 narių, iždo apyvarta 
siekia: 50,000 auksinų, organas “Pavasaris” 
laikosi tvirtai, įvairiuose Lietuvos mieste
liuose ir sodžiuose gyvuoja apie 150 atskirų 
sutvarkytų kuopų.

Pažvelgus į Sąjungos darbuotę, taip pat 
reikia pasidžiaugti. Josios tikslas yra vie
nyti Lietuvos jaunimą, lavinti jį tikėjime, 
doroje, tautybėje ir moksle. Prie to tikslo 
ji eina smarkiais žingsniais. Kad jaunimas 
galėtų lavintis moksle, kuopų vadai bemaž 
kiekvienam miestelyje, sodžiuje, kur yra mo
kykla, įsteigė suaugusiųjų kursus, didesnius 
ar mažesnius knygynus, skaityklas, platina 
laikraščius, ypatingai organą “Pavasarį”.

Kad jaunimas galėtų lavintis tikyboje, 
ruošiamos yra iškilmingos pamaldos, proce
sijos, bendros Komunijos. Kas matė jauni
mą organizuotai dalyvaujantį bažnytinėse a- 
peigose, tas suprato, kiek tai visa sukėlė ti
kybinių jausmų!

Kad galėtų lavintis tautybėje, 
kiekviena kuopa stengiasi per me
tus suruošti vieną ar kitą tam tikrą va
karėlį, prie kurių pridedamos eilės, monolo
gai, dainos ir tautiški žaidimai. Didžiausias 
gal Sąjungos nuopelnas, tai Lietuvos vals
tybės kūrimo darbas. Šiuose sunkiuose mū
sų Tėvynės laikuose, pavasarininkai užsitar
navo tiesiok didvyrių vardą. Vos pradėjo 
tvertis Lietuvos kareivi j a, pavasarininkai- 
jaunuoliai pirmieji stojo į jos eiles, guldė 
galvas už Tėvynę. Draugės pavasarininkės, 
negalėdamos eiti į frontą, šelpė savo brolius, 
o drauge ir visą valstybę, gausiomis auko
mis. Aukos kareiviams fronte plaukė ne 
šimtais, bet tūkstančiais auksinų, kojinės, 
pirštinės, šilti drabužiai, taboka siunčiama 
buvo frontan ne vežimais, bet vagonais. Tą 
prakilnų darbą atliko pavasarininkai-ės. Jie, 
lankydami kaimų ir miestų grinteles, su
rinko tas gausias aukas.

Prasidėjus Valstybės bonų pardavinė
jimui, pavasarininkų kuopos pirmos pasis
tengė nusipirkti jų į savo iždus, patraukda- 
mos tuo ir kitus.

Atėjus rinkimams į Steigiamąjį Seimą, 
pavasarininkai pasirodė tikrai krikščionybės 
nešėjais. Jie rinkimuose neužsidarė į vie
nos ar kitos partijos rūmus, bet ėjo į liaudį 
krikščionijos vardu. Jie ir laimėjo. Antro
je Pavasarininkų Konferencijoje Steigiamo
jo Seimo Krikščionių Demokratų Bloko at
stovai viešai pareiškė kad, jeigu šiandien 
Seime didžiuma yra krikščionys, tai pir
miausia yra pavasarininkų nuopelnas.

Šiandien, kuomet lenkai nori užduoti 
Lietuvai paskutinį smūgį, jaunimas dar ak
tyviau pradėjo remti savo Tėvynę. Kuopose 
paliko jau bemaž tiktai draugės pavasari-
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ninkės, nes vyrai su kardu rankoje išėjo pa
tikti žiauraus priešo. Šiandien jos jau ne
pasitenkina kojinių, pirštinių gaminimu, bet 
nuo savo rankų numovė aukso ir sidabro žie
dus, nuo kaklo nukabino brangius retežėlius, 
iš savo tėvučių išprašė auksinius ir sidabri
nius pinigus ir visa tai atidavė Tėvynei gy
nimo reikalams. Turint tai visa omenyje, 
reikia pasakyti, jogei garbė už tai Lietuvos 
jaunimui!

Liet. Kat. J. Sąjungos “Pavasario” gra
žus yra vardas, bet dar gražesnių reikia ti
kėtis iš jo žiedų ir vaisių.

Rausvis.

Keturveidžio Dievaičio 
Ainiams.

Dvarponiai, šlėktelės, it rudeny pelės 
Lenda į pilną aruodą, ramumo neduoda. 
Jau ir dantys klaba, baltašniurkės dreba — 
Kaip atsiteisi su paskola prancūzo nelabo?

Lenkus skolos lenkia, inventoriai menki, 
Dar prieš karą viso gero vieną karvę laikė. 
Taigi galvas suka, ein pėdoms Kapsuko — 
Žydus piauna, šį tą gauna, kišenius palopo.

Apdarai sudilo, pilve riaušės kilo, 
Užslopinti gal galėtų, jei dirbt netingėtų, 
Nuo Pilsudskio vardo savo tversią gardą, 
Gerai padoriai aptversią, lenkus šiaudais 

[šėrsia
Vargo ir jie matė, kišenius iškratė, 
Vienok namie nenusėdžia, kariaut nesigėdžia. 
Kame jie nebuvo? šiandien į Lietuvą,
It šarančiai įsibadė, krūvoms griūte griūva.

Nors patys vergavę, liuosybę atgavę 
Jei galėtų, tuo norėtų kiekvieną pavergti. 
Kaimynai protingi, dirbti neįtingę,
Vilko brolius kai pamato, kanuoles išstato.

Paderevskiui ponui, ir parapijonui — 
Matyt dienos suskaitytos, krauju užrašytos. 
Nor mat oškavilnių — atimti mums Vilnių, 

Gal greit Varšavos netekti, krepšiais apsiseg-
[ti.

Su visais kariauna, žmonių tvarką griauna 
Priseis ir patiems sugriūti, niekšingai pražū- 
Daug skriaudikų buvo,kur spaudėLietuvą [ti 
Bet praryti neįstengę, žiaugsi užsisprengę.

Valio mūs tėvynė, šalelė gimtinė!
Daina, šautuvais kariaukim, lenkų planus

[griaukim!
Mums metų ilgiausių ir pasekmingiausių!
Šalin lenkus! Šalin karą! Šalin baltą arą!!!

(“Pavasaris”)
Vab. Juozas.

Amt Krantelio.
i

Po berželiu ant krantelio 
Gailiai verk mergelė, 
Nes likimas jau prarijo 
Ką žadėjo meilė. .

2
Ant šakelių tup gegutė 
Ir linksmai kukuoja, 
O mergužės širdelė
Krūtinėj’ vaitoja:

3
Ne kukuok, raiba gegute, 
Nebėra linksmybės,
Ji išnyko su aušrute 
Sparneliais laimužės.

4
Man paskirta yr’ pražūti 
Liūdesio bangose,
Skrįsk, linksmute, vien paliki 
Ašarutę, drauge...

Domą.
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Sermėgio.

Kiek Ateitininkai Dedasi Lietuvos 
Nepriklausomybei Iškovoti.

Vos tik pradėjo brėkšti Lietuvos pa
dangė, vos tik, pradėjo realizuotis Lietuvos 
Nepriklausomybės idėjos besikuriant pir- 
miemsiems kariuomenės būreliams, nors dar 
iš visų pusių slinko tamsūs debesys su di
džiomis audromis ir mirties šmėklomis, atei
tininkai nei kiek ne abejodami, be mažiau
sio svyravimo pirmieji stojo ginklu ranko
je tą Nepriklausomybę kūnyti. Stoja visi, 
kas tik gali ginklą valdyti. Pirmąją Karo 
Mokyklos laidą sudaro veik vien iš ateiti
ninkų, pirmųjų kariuomenės organizatorių; 
pirmą šaukimą kaime stoti į Lietuvos ka
riuomenę išgirsta iš jaunos, karštos ateiti
ninko krūtinės, pirmi paleistieji kraugerių 
bolševikų pusėn šūviai tai buvo iš ateitinin
ko rankoje laikomo šautuvo, pav. buv. Pa
nevėžio batai jono 1 p. pulke ir k. Tuo tarpu 
mūsų vadinamoji “pažangioji” moksleivija 
“Aušrininkai” arba laikėsi pasingai ir žiū
rėjo kas toliau bus, arba tarnavo Kapsukui, 
nes jokiu būdu negalėjo įsivaizduoti, kad 
Lietuva atsisipirtų tai galingai bolševikų 
bangai. Ateitininkai gi žinojo, ką neša Lie
tuvai bolševikai, žinojo kad jie neša badą, 
kraują ir didžiausią vergiją, jie aiškiai visa 
tai suprato ir stojo žūtbūtinėn kovon ir lai
mėjo. Kas gi būtų buvę su ateitininkais, 
jei bolševikai būtų užgrobę Lietuvą? Jie pir
mieji būtų gavę kulipką į kaktą. Tai vienas 
aiškus atsakas.

Savo pradėtąjį darbą jie varo tokiu pat 
pasiaukojimu ir toliau. Antroji, trečioji ir 
ketvirtoji karo mokyklos laidose mes ma
tom didelį ateitininkų skaičių. Galų gale, 
prasidėjus smarkiems mūšiams su lenkais, 
ateitininkai, kurie dar buvo gimnazijose, 
meta mokslą ir vyksta partizanais į frontą.

Kad tinkamai charakterizuoti ateitinin
kų dėjimasis Lietuvos Nepriklausomybei iš
kovoti, gana bus paminėjus vienos kitos atei
tininkų kuopos į kariuomenę išėjusių narių 
skaičių ir bent žymesniųjų žuvusių ateiti
ninkų vardų. Pav. viena Panevėžio ateiti

ninkų kuopa davė tik karininkais bene 40 
žmonių! O kiek jau garbingai krito karo 
lauke! Garbingiausiai kritęs kovose su bol
ševikais Mariampolės ateitininkas leitenan
tas Kasperavičius, leitenantas Telksnys, vy
resnysis leitenantas Adomanis, leitenantas 
Kazys Matulaitis, leitenantas Styra, vyres
nysis leitenantas Stepulionis, leitenantas 
Steigiamojo Seimo narys Antanas Matulai
tis, geriausi Lietuvos aviatoriai leitenantai 
Rauba ir Kumpis, partizanai: Vincas Dovy
daitis, Jonas Ambrazevičius, Stasys Klima
vičius, bolševikų sušaudytas Vaitekūnas ir 
daug kitų — tai vis kilniausi ateitininkai, 
kurie jau paaukojo savo gyvastį Tėvynės 
Laisvės aukure. O kiek ateitininkų dirbo ir 
dirba eiliniais kareiviais ir įvairiose karo 
įstaigose.

Taip, ateitininkai dirbą milžinišką Lie
tuvos Nepriklausomybės gyvenimo darbą. 
Tuo jie dar kartą parodo, kad jie jau yra 
visai subrendę, kad jie neatitolę nuo savo įsi
tikinimų, kad jie moka gyvenime vykinti 
visa tai, ką tik savyje jaučia nors ir ūžtų 
didžiausios viesulos, didžiausios audros. A- 
teitinįnkai jau moka žiūrėti gyvenimui sta
čiai akysna.

Čia tik labai trumpai tepaliečiau atei
tininkų darbuotę Lietuvos Nepriklausomy
bei iškovoti, tik vieną žvilgį temečiau, tik 
vieną bruožą tedaviau. Mums reikalinga 
šis klausimas tiek plačiai paliesti, kiek pla
čiai ateitininkų buvo ir yra tas darbas varo
mas. Užtat kiekvienas ateitininkas, kuris 
tik šio dalyko arčiau stovi, šią sritį geriau 
pažysta, ar kokį nors laikotarpį, privalėtų 
plačiai “Ateities” lapuose ją aprašyti, kad 
susidarytų tinkamas ateitininkų darbuotės 
Lietuvos Nepriklausomybei iškovoti vaizdas. 
Tik duokit kuodaugiausiai faktų. Jų yra 
labai daug, tik reikia noro ir sugebėjimo 
rinkti ir viešumon kelti.

(.“Ateitis”)
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Ibis.

(Mūsų gadynės vaizdeliai)

>. . (Tąsa.)

III Kursas.

Seminarijose beto rūpinamasi j trumpą, 
sulyginamai, laiką daug duoti žinių, be ku
rių kunigui šiandien sunku rasti visuomenė
je įtekmės.

Gana permesti akimis mokslo dalykų 
programas, kad padarius sau išvadą, kaip 
brangus čia laikas, todėl vėl aiškus-tikslus 
jo padalinimas dienotvarkėje, kurią jau esa
me parodę ankščiaus.

Ar tą laiką visi taip tiksliai sunaudo
davo, to negalime tvirtinti; priešingai — 
manytume kad tai nepasiekiamas dalykas, 
atimant individualę iniciatyvą, kaip kartais 
būdavo mėginama nekuriu auklėtojų.

Aišku, kad ex-studentui Il-me kurse, 
kaip lygiai baigusiam gimnazijos VIII—VI 
klasės I-me nereikėdavo taip daug pašvęsti 
laiko lekcijų prirengimui, kaip tiems, kurie 
vargais-negalais gaudavo IV klasių liūdy- 
mus.

Iš kitos pusės dalyką svarstant, pirma
mečiui seminarijos mokslas ir dvasios mank- 
štinimo praktikos būdavo visai naujas pa
saulis, labai skirtinas nuo tik-ką palikto už y. I .■ • * . .seminarijos mūrų.

Pats pašaukimo klausimas nė vienam 
“stebuklu iš dangaus” nepareina, o įgyja
mas ir ištobulinamas bendru idėjos brangi
nimu, tai aišku savaime, kad jaunam klie
rikui pakišti panosėn šv. šv. gyvenimus, šv. 
šv. Tėvų teosofijas, šv. Pranciškaus žiedus, 
ar šv. Teresės mystiškas vizijas,, tikslo ne
pasiekia, bet jį temdina.

Sutiks, manytume, daugumas tų pačių 
'seminarijos profesorių, kad obolis raško
mas tada, kada jau gerokai prinokęs. Tas 
pats ir su skaitymo medžiaga: neprinoku
siam paduosi, tai, apgraužęs, numes.

Jeigu Lietuvoje yra kas brangaus iš 
palaikų, tai negalėtume abejoti, kad tik Že
maičių Seminarijos biblioteka, kurios, deja, 
niekas veik netvarkė nei prieš karą, o karo 
metu — dar labiau ją sugriovė! Kam už 
tokį pakriką bibliotekos prižiūrėjimą reik
tų dėkuot, ar “išgražk!” pasakyt, tai tepa
sako tie, kas šiuos posmus skaitys...

Nesant tvarkos, nei vietos patogios 
skaitymui mažas nuošimtis atsirasdavo au
klėtinių, kurie būtų naudojęsi progresyviai 
tuo knygynu.

Iš viso auklėtinių skaičiaus tik 35—45% 
įdomaudavosi biblioteka, 3—5% skaityda
vo, o veik pusė susirinkdavo tankiai “kny
gų pavartyti”, nes niekuomet sau tinkamos 
nesurasdavo.

Čia reikalinga pabriežti faktą, kad vy
skupas Karevičius leido klierikams prenume
ruoti visus katalikiškos pakraipos laikraš
čius, ko — pirmiau nebūdavo, arba labai 
mažai — “paslapčiomis.” Nebuvo drau
džiama sekti ir pirmeivių spaudą, bet pre- 
numeracija seminarijon!... būtų nonsensas.

Nors klierikų būrys, pasirodąs laiks-nuo 
laiko Kauno gatvėse, tik tiek teakreipdavo 
praeivių akis, kad skyrėsi ryškiai jųjų rū
bas nuo kitų visuomenės luomų, o kartais 
net koks lenkpalaikis, einantiems pro šal, 
prisegdavo chamišką komplimentą, tai, ben
drai imant, nieks jų dalimi ar buičia galvos 
sau nelaužė.

Visai priešingai būdavo klierikų tarpe.
Gavę leidimą skaityti laikraščius, taip 

giliai ir jautriai jie sekdavo kiekvieną mū
sų tautos žingsnį, žmogų, sumanymą, kad, 
rodos, veržte-veržėsi siela pirmyn kur-tai... 
prie gražių ir šventų tautos troškimų, prie 
laimikio ir garbingos ateities.

Būdami patys atskirti nuo visuomeni
nio sūkurio, klegesio, trepsėjimo ir tupčio- 
jimo ant vietos, jie daug valandų ramiai
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sekdavo ref lėkei j os kopėčiomis visus atgar
sius “iš anapus mūrų...” Mes drąsiai čia ga
lėtume tikrinti, kad niekas gal arčiau nesi
imdavo širdin tų nepasisekimų, kurių visas 
gyvenimas tautos pilnas esti; gal niekas, sa
kytume, taip skaidžiai neatjausdavo dva
sios gelmėse mūsų del savystovaus valstybi
nio gyvenimo kovų!

Tas klierikų vidujis stovis lengvai su
prantamas.

Kaip nemarguliuotų jųjų atsineštos iš 
įvairių mokyklų pažiūros, bendras išsilavi- 
ilimas, būdai, nuomonės, santikiai su au
klėtojais, bet vistik pabriežiame skaityto
jui, kad seminarijose gyvenimas labiau su
mezga bendras mintis bei troškimus, negu 

• geriausia pasaulinė mokykla. Pridėjus čia 
pastabą, kad visi klierikai ir kiekvienas sky
rium moraliai daug augščiau stovi, arba, 
nukrypę, pasitaiso už kitų mokslaviečių au
klėtinius, klausimas tuoj paaiškėja, kodėl 
jie viską giliaus svarsto ir jaučia.

■į Pasauliečio visai kitokį užduotis: kon- 
templacijoms laiko neskiriama, bet griebia
masi darbo, taisymo, pripuolamai, apgraibo- 

' mis, kad tą ar kitą padėtį atitaisius bei nau- 
'* '.ją užmezgus.

. Jei kartais vieni ar kiti suklysta — tai 
- neišvengiamos būtenybės takas, kilpų temdo- 

' mas. \-

Augščiaus paduotos bendros pastabos 
.. apie klierikų minties veržimąsi visuomeni- 
j į iriai — tautiško judėjimo sukuriuosna nuo 

jųjų tiesioginių pareigų pertoli neatitrauk- 
f • davo'i nelemtasis varpelis, trys kart garsiai 

V praskambėjęs, jau vėl visiems ir kiekvienai 
E į pavienių grupių primindavo aiškiai kurion 
v ąuditorijon reikia eiti tuo ar kitu uždaviniu.

į ; : Nuobodžio niekas nejautė, nors ir mo-
' ’ potoniškai dienos, bėgdavo šuoliais pir- 

-■ myn. Priešingai, seminarijų gyvenime kas- 
jnėt dekoi-acijos keisdavosi naujais žmonė- 

i mis, gi vėl — kasmet pasikartodavo šventi- 
' mai, kurie bažnytinių apeigų turiningumu 

į ir . forma traukdavo visų akis, braižydavo 
neišdildomus vaizdus širdysna, verste-vers- 

’’ ‘davo kiekvieną pagalvoti labai rimtai — 
“Ko atėjai seminarijon?”..

Lapkričio mėnesy pirmamečiai gavę su
tanas, gruody iš vyskupo rankų priimdavo 
tonsuras, ir teisę nešioti kamžas.

Seminarijose palaikomas yra Bažnyčios 
paprotys jauniems levitams kryžiaus pavy- 
dale apkarpyt galvos plaukus. Kadangi, 
krikščionystės persekiojimų peri jodui pasi
baigus, dauguma pradėjo plaukais rūpintis 
daugiau negu dvasiškių luomui pritiko, tai 
mergaičių vienuolynuose regula įsakydavo 
puikiausias kasas nukirpti, ką ir dabar prak
tikuojama veik visur. Jūk mums tenka kar
tais matyti daugybės viduramžių paveikslų, 
kur vyriškių ir moteriškų galvas puošia pe
rukai. Žemaičių seminarijoje yra tokių pa
veikslų keletas, iš kurių matoma, kad net 
vyskupai tokią prabangą pakęzdavo... Am
žius su savo įpročiais tai nekas-kits, kaip 
bezdžionis su savo lanksčia ir stipria uodegu- 
te.

Nors tarp vienuolyno ir dvasiškių semi
narijos apeigose plaukų apkirpimo (tonsu- 
ros) yra skirtumas, bet mintis ta pati: kas 
nori liuosa valia Dievui pasišvęsti, tai kon
sekventiškai Jam turi paaukoti ką turi bran
gesnio.

Tuo pat metu, kada jaunieji levitai mie
lu noru lenkia galvas prieš vyskupų žirkles, 
mergaičių vienuolynuose gal ne vienai rie
da deimantinė ašarėlė... Jei mes klusture- 
tume bent vienos pasaulietės, tai išgirstume 
aiškų atsakymą, kad jomsioms gelsvosios 
kasos, kaspinėlių papuoštos, brangesnės yra 
už visus pasaulio perlus... Tiesa, vienuolė 
žino kas jos laukia, bet ir vienuolė juk tik 
žmogaus turi akis, širdį.., o gamta žmogu
je tapo puikiai Sutvertojo suderinta, kad 
negalima jos neapverkti!..

Pirmametis ar antrus metus būdamas 
seminarijoje klierikas plaukų apkirpimo 
dienos laukia, nes tuo pačiu jis mato savo 
pirmineigą prie kunigystės; tai galima net 
pavadinti užmokesniu jojo ištvermingumui 
pasiskirtame kelyje. Žino jis gerai, kad tas 
plaukų apkirpimas duos jam dvasiškio var
do teisę, o antrą — tonsura jaunam klieri
kui labai tinka, rod’s ištikrųjų, kaip žmonės 
sako, būtų tai sidabrinė karūnėlė ant gal
vos.
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Drąsiai todėl ir su meile jis taria tuos 
žodžius: “Dominus pars haereditatis meae 
et calicis mei, Tu es qui restituis haeredita- 
tem meam mihi”.., arba: Viešpatie, Tu esmi 
mano dalis ir mano taurė, Tu man sugrąžin
si mano dalj... Tie puikus Dovido žodžiai 
turi labai gilią prasmę, vilties bei paguodos 
pilni, ištarti tuo metu, kada žiupsniais krin
ta nuo jaunučio levito galvos garbinuotų 
plaukų pluoštai, ištraukia, tiesa, ašarą iš 
akių, bet ne gailesčio ar skundo, tik tojo 

dvasiško džiaugsmo, kurį tegalima pergyven
ti pačiam, bet jokiu būdu žodžiais neišreiš
kiamo.

Kadangi seminarijose auklėjama ir 
brendinama jaunimą tam, kad plačiosiose 
žmonių masėse būtų tikrais Kristaus apaš
talais, tai žiūrima stropiai doros gaivinimo, 
stiprinimo, auklėjimo. Šventimai teikiami 
pirmoje eilėje tiems, prieš kurių doros kles
tėjimą nieko ryškaus neužmetama..

(Bus daugiaus.)

Bibliografija ir Kritika.
Safija Čiurlionienė (Kymantaitė) LIE

TUVIŲ LITERATŪROS ISTORIJOS KON
SPEKTAS. Kultūros ir švietimo leidinys. 
Voronežas, Lietuvių Spaustuvė, 1918 m.

Kaip kiekviena, naujai atbundanti tau
ta, taip ir Lietuva pergyvena literatūros 
bado metus. Nėra ko nė stebėtis, ypatingai 
iš lietuvių literatūros stovio. Spaudžiami, 
mygiami, pajuokiami už gimtinės kalbos 
vartojimą, galime pasididžiuoti, kad turime 
nors tai, ką turime. Mūsų literatūra dar te
bėra silpna, tečiau ji turi savo istoriją. Ir 
tai nepaprastą istoriją, bet tokią, kuri yra 
surišta su mūsų tautos kilimu, vargais ir 
idealais. Mes’ dar didelių rašytojų nei vei
kalų neturime, bet kiekvienas veikalas, kiek
vienas rašytojas mums daugiaus reiškia, 
negu keliatas “didžiųjų” svieto rašytojų. 
Kiekvienas jų dirbo aplinkybėse, kurių ki
tos tautos nė suprasti negali. Žodžiu, lie
tuvių literatūros istorija yra ir lietuvių kul
tūros istorija. Bet deja toji istorija dai’ 
tebėra nerašyta. Ir kasžin ar greitai ji bus 
parašyta. Be svetimtaučių rašytojų apie 
lietuvių literatūrą rašė Valančius, Šliupas, 
Gabrys, Biržiška ir k. Ant galo ir p. Čiur
lionienė. Visi tie rašytojai dirbo ant grei
tųjų, stengės patenkinti tik priverstinąjį 
reikalą, bet nei vienas neparašė literatūros 
istorijos. Čiurlionienės literatūros istorijos 
konspektas konspektu ir lieka. Jis trumpas 

ir aplamas. Užima tik 50 puslapių ir kaipo 
toks pasitenkina tik generalizaci jomis. Te
čiau nežiūrint trumpumo jis duoda suprati
mo apie mūsų literatūros ūgį, vargus, su
pažindina su aplinkybėmis, kuriose ji augo 
ir, kas svarbiausia, ne vienpusiškas. Ji žiūri 
į viską kritiškai, kaip ji žiūri kritiškai ir į 
visus dabartinius mūsų veikėjų darbus savo 
kitame veikale “Lietuvoje”. Yra keliatas ir 
paklidimų, o gal tik spaudos apsirikimų (Pv. 
p. 15 sakoma, jog Basanavičiaus išleista ke
turi tomai lietuviškų pasakų iš gyvenimo 
vėlių bei velnių, kas ne visai sutinka su tie
sa), bet veikalas kaip ir kiti tos rūšies vei
kalai padarytas ant greitųjų, ir paklaidų 
nevisuomet galima apsilenkti. Veikalas la
bai skaitytinas ypatingai lietuvių literatūros 
būreliuose, klesuose ir šiaip jau jaunuome
nės. Kol p. Čiurlionienė pagamins platęsnį 
veikalą toje srityje, o dabar naudosimės ką 
turime.

B. Grigas.

P. Klimas LIETUVA JOS GYVENTO
JAI IR SIENOS, Vilnius, 1917 m.

Veikalas išleistas da laikais, kuomet 
Lietuvos nepriklausomybės buvo tik galimybė 
tautos vadų galvose. Nėra tai veikalas' iš
augęs iš sentimentalizmo, bet tai imta stu
dija Lietuvos rūbežių, jos gyventojų kaip is
toriniu, tai ir dabartiniu žvilgsniu. Gaila 
tiktai, kad autorius pasitenkina vien tik tą-
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ja Lietuvos dalimi, kuri buvo po rusais — 
Didžiąja Lietuva. Mažosios Lietuvos visai 
neužkabina. Priežastis aiškiai suprantama 
— kuomet net stipriosios valstijos jautė vo
kiečių jėgą, lietuviams toji jėga buvo la
bai at jaučiama. Taigi P. Klimas, kaip ir 
Werbelis savo Russisch Litauen, Stuttgart, 
1916 (šis veikalas išleistas prūsų kalboje) 
matomai diplomatijos principais remdamas 
išrado geriau apie mažąją Lietuvą patylėti. 
Rašančiam šiuos žodžius asmeniškai išrodo, 
jog kaip P. Klimo taip ir Werbelio*) bus

*) Savo styliaus ir argumentų panašu
mu Verbelio veikalas bene bus tik to paties 
P. Klimo rašytas.

klysta, bet anais audros laikais svarbesnių 
klaidų buvo padaryta, kaip mūsų rašytojų, 
taip ir diplomatų. Jie dirbo tai, kas buvo 
galima, taigi prieš juos turime kepurę nusi
imti.

Abelnai imant, veikalas yra nepaprastas 
veikai ūkas, bet studija su nurodymais vers
mių įvairiose kalbose, su riškiai pieštu žem- 
lapiu. Gražioje lietuvių kalboje parašytas. 
Kiekvienas lietuvis turėtų jis pats netik per
skaityti atydžiai, bet ir pasilaikyti, jei ne 
delko kito, tai bent del nurodymų literatū
ros Lietuvos gyventojų ir jos sienų klausi
me.

B. Grigas.

J. Baltis.

O
O

O 
o

Tąsa.

PAGELBOS IR GYDYMO BŪDAI.

Būdų pakeitimo kova.

DR. EL. LENARTO SAKO:
‘‘Apšviestas protas visuomet sau už kel

rodį privalo turėti gyvybės ir sveikatos prin
cipą; kitaip valia bus apgaulingais žingei- 
davimais nelabų ir klaidingų dvasių diriguo
jama ir kontroliuojama, ir tuomet protas ir 
valia bus pergalėti. Bet jei apšviestas pro
tas vadovausis gyvybės ir sveikatos princi
pu, jei valia bus su juo sujungta ir rasis 
santaikoje — tuomet . turėsime to
kią porą, kuri anatomišką ir fiziologišką 
struktūrą ištrauks iš sunkiausio, biauriau- 
sio, giliausio ir tvirčiausio blogo įpročio; 
tas pakels protą ir valią į tokią sferą, ku
rioje žmogus bus saugus nuo visų gyvuliškų 
geidimų ir žvėriškų pasielgimų”.

Gal ne vienas pasakys, “nugi, labai 
lengvai nuo blogo įpročio galima atsikraty
ti: pasakyk kartą, kad to ir to nedarysi ir 
nedaryk, tai ir užbaigtas kriukis”. Ne, mes 
to nepatarsim. Jau pirmiau kalbėjome, ko

dėl negalima staigių ir griežtų nuospren
džių daryti; čia dar reikia pridėti, kad kaip 
kituose dalykuose taip ir šiame, staigus, tie
sioginis ir griežtas užsispyrimas iššaukia 
reakciją, ir vargiai tokiu būdu blogą įpro
tį pergalėsime. Vienas žymus rašytojas y- 
ra pasakęs: “Vien pasakymas, kad priva
lai prieš tokią-ir tokią tendenciją atsispirti, 
nėra mokslišku priemonių nurodymu nege
rumus pergalėti. Jei žmogus degančiuose i
namuose randasi, neužtenka pasakyti ‘bėgk’;
jam reikia nurodyti, kaip iš degančio namo 
jisai gali išbėgti; arba kaip tu jį gali išgel
bėti. Tas tai yra mokslas, nes mokslas reiš
kia žinojimą — modus operandi”.

DAUGIAU KOVOS PRIEMONIŲ.

Mes neužsiganėdinsime pasakę šį-tą a- 
pie pasekmių blogumą ir kad reikia jų veng
ti, bet taipgi, kaip jau aukščiau minėjome, 
taip ir da nurodysime tikrus ir geriausius 
būdus, kaip galima nuo to įpročio atsikra
tyti.

Geriausis įrankis kovai su blogu įpročiu 
yra būdo pakeitimas, vieton blogų minčių
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smegenyną reikia sveikomis mintimis pri
pildyti. Apšviestas protas žino, kad blogo 
pakeitimas kuomi nors prakilnesniu, kuomi 
nors tobulesniu yra būtinai reikalinga že
mų ir blogų jausmų ir pageidimų pergalėji
mui.

Aukštesnio, prakilnesnio ir tobulesnio 
gyvenime galima atsiekti vien pakeitimo tai
syklėmis vadovaujantis. Kad tikslo atsieki- 
mą sau užtikrinti, privalome būti savo troš
kimų vadais.

Jei mes norime atgauti arba naudotis 
gera sveikata ir pasisekimu, privalome tuo
jau atsikratyti nuo to, kas vagia mūsų svei
katą ir kas mūsų pažangą trukdo; būtent, 
kiekvieną žemyn traukiantį minties palinki
mą, arba geidulį privalome tuojau pakeisti 
siekimu prie gyvenime užsibriežto tikslo, 
kurį norime ir trokštame atsiekti “smarkio
je kovoje už gyvybę, sveikatą ir būvį”.

Pakeitimo būdo aiškumui ir naudai 
mes vėl Dr. Lernanto mintimis pasinaudo
sim. “Kiekvienas žmogus, kurs taiko savo 
prakilnias mintis ir siekius, kurs valdo sa
vo mintis ir jo esybės būtybę dvasiniame 
gyvenime; kurs moksliškai suderina protą 
ir materiją, ir mato jas priklausančias vie
na nuo kitos; kurs iškelia savo pageidimus 
ir troškimus virš blogų palinkimų 
— toksai žmogus visuomet bus 
laimėtojas. Toksai žmogus turi užtektinai 
jėgų ir pilnai gali valdyti savo minties ir 
kūno kripsnius, pagundas ir blogus patrauki
mus, nežiūrint ar tie negerumai paeina iš 
jo paties ar nuo susibėgusių aplinkybių.“

Privalome visuomet atminti, jog nuola
tinis švaraus protinio stovio palai
kymas, t. y. tyros ir doros min- 
tįs, prakilnus troškimai ir tyra 
nekalta meilė yra būtinai reikalingos; ki
taip netektume vadovaujančios jėgos; ener
gija pakriktų ir vargiai galėtume susigrai
byti. nežinodami už katro galo stvertis, nes 
jų rasis daugybė ir visi nuo mūsų kas kart 
toliau šalinsis.

Taipgi būtinai yra reikalinga užlaikyti 
aiškų protą, kuriame mažiausios abejonės 
apie nepasisekimą nesirastų. “Pakeitimas, 
troškimas ir gero darbo ar minčių pakarto
jimas, kartu su atsargumu ir gyvu noru, 

visuomet nuo abejonės ir bailos apsaugos”.

GALAS BLOGAM ĮPROČIUI.

Na, dabar eikime tiesiog prie dalyko. 
Sukim sprandą blogam įpročiui.

Tiesa, sunki kova, kada žmogus gyveni 
tokiose aplinkybėse, kurios stumte stumia į 
blogąją pusę. Netikęs valgis ir jo prirengi- 
mas bei vartojimas, visokie dirbtiniai gėra
lai, netikęs apsirengimas; gyvenamose vie
tose stoka švarumo, tyro oro, saulės spindu
lių, atsakančio užsiėmimo — tas viskas blo
gai atsiliepia į žmogaus fizines ir dvasines 
jėgas. Dar to negana. Visokie šlykštus te
atrai, knygos sukelianti žmoguje gyvuliš
kus jausmus; ištvirkus draugija, kurioje ne- 
išvengtinai prlseina dalyvauti; baisiai šlykš
tus, nemoraliai šių dienų moterų apsirengi
mai, arba, geriau sakant, nedasirengimai; 
tas viskas vien pagundoms tetarnauja. To
dėl dažnai atsitinka, kad žmogus netenka 
kantrybės, netenka lygsvaros, ir kuomet at
gal pabunda prie pilno sąjausmo, jau tuomet 
būna beveik pervėlai savo klaidas taisyti.

Nejaugi tos visos prįežastįs yra neper
galimos7 Apie fizines priežastis jau pir
miau kalbėjome ii’ nurodėme būdus, kaip jas 
reikia ir galima pergalėti. Bet kaip su. prie
žastimis, kurios tiesiog per akis skverbiasi 
žmogaus vaidentuvėn? Tos irgi visuomet 
yr pergalingos, jei tik žmogus nuo pat pra
džios sau išaiškina ir pilnai supranta, jog 
gyvenimas yra kova, kurioje jisai pats yra 
kareiviu savo reikalams ginti.

Priešas tik kovai ir sutvertas. Pergalė
dami priešą, mes dvigubai savo jėgas di
diname, nes perblokšto priešo jėgos minty
je mes sujungiame su savomis. Jei priešų 
nesirastų, nežinia kas tuomet su mumis at
sitiktų, beabejo paskęstume savo apsileidi
muose. Stok priešui į priešakį! Pažvelgk 
jam tiesick į akis ir pamatysi, kad jisai yra 
pergalimas.

Dažnai atsitinka, kad mes patįs nežino
me, ką mes galėtume savo jėgomis nuveikti, 
kol savo jėgų gerai neišmėginame. Pasitai
ko, kad žmogus netik pasaulį nustebina, bet 
ir jisai pats stebisi iš pasekmių savo paties 
pajėgomis įvykdintų. Žymus rašytojas p.
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Purinton sake: “Tikrasai noras stoti tobu
lesnių gyveniman išvaiko visus nepasisekimo 
šešėlius, kurie patį gyvenimą vos tik palie
čia.”

Sunkiausi kova, kokioje žmogus yra pri
verstas dalyvauti, tai kova su savimi, su sa
vo silpnybėmis; bet šios kovos laimėtojas 
taipgi yra skaitomas didžiausiu laimėtoju. 
Sunkenybės turėtų mumyse didesnes pastan
gas tolimesniai kovai iššaukti, nes visiems 
suprantama, kad “nuo pirmo smūgio medis 
nevirsta,” ir tankiausia luobą (žievę) yra 
sunkiau perkirsti negu patį medį.

Jprotys, nežiūrint koksai jisai nebūtų, 
niekuomet išsyk nesusidaro, jo antsyk ir 
panaikinti negalima. Reikia sistemos prisi
laikyti.

Nei vienas žmogus da nėra ant tiek nu
puolęs, kad jisai negalėtų pradėti siekti prie 
to, ko jisai labiausia trokšta. Kiekviena 
padaryta pastanga tampa medžiaga tiltui 
į geresnę ateiti sudaryti. Todėl iš dienos į 
dieną reikia dėti daugiaus pastangų, reikia 
kiekvieną žingsnį žengti pirmyn drąsiai ir 
tvirtai, taip, kad kiekviena nauja diena būtų 
nauju gyvenimu, kiekvienas padarytas pir
myn žingsnis reikštų iškovotą mūšyje lau
ko dali. Praeitį reikia palikti užpakalyje; 
nėra ko rūpintis apie jos buvusius blogumus, 
tebūna jinai mums tik pamoka. Vakarykščia 
diena nesugrįš, kogi apie ją rūpintis?

Gal manai, kad jau pervėlu? Gal atrodo, 
kad įprotys pergiliai įsiskverbė ir sveikata 
peržemai nupuolė? Jei taip manai, klysti! 
Niekuomet nėra pervėlu pažinti teisybę ir 
gyventi jos taisyklių prisilaikant. Nežiū
rint, kaip baisiai blogo įpročio pasekmės 
atrodytų, nenusimink —- pagelba visuomet 
yra galima. Gamta — geriausias gydyto
jas, visuomet yra pasirengus suteikti pa- 
gelbos blogumams taisyti.

Žmogaus priedermė yra blogumo prie
žastis prašalinti ir tuojau jų pragaištingą 
veikimą sustabdyti.

“Žmogus, kuris nesitraukia iš savo po
zicijos, priverčia savo priešą nuo mūšio lau
ko pasitraukti”, taip pažymi vienas rašy
tojas. Tiktai kvailys sako “aš negaliu”, 
protingas žmogus sako “aš mėginsiu” ir 
mėgina atkartotinai ir kovą laimėj a. To

kie žmonės yra verti ant žemės gyventi. Jei 
tik darai viską, kas tik yra tavo galėję, nė
ra priežasties nusiminimui; atsimink, kad 
“netik žmogus, bet ir angelas daugiau nega
li daryti, kaip tik tą ką geriausia jisai gali.”

Prašalink visas fizines priežastis, pri
silaikydamas aukščiau nurodytų taisyklių. 
Jei vartoji svaigalus, tuojau šalinkis nuo jų; 
“neversk savo nosį raudonuoti už savo bur
nos nuodėmes”.

Neskaityk jokių knygų ir apysakų, ku
rios sukelia žmoguje žemiausius jausmus. 
Vengk tokių teatrų, draugijų ir pasikalbėji
mų, kurie stumia žmogų purvynam Skaityk 
tik tekius raštus, kurie šviečia žmogaus pro
tą, kelia jo dvasią ir jo valią stiprina. To
kie raštai net pigesni yra, nes jie leidžiami 
ne pelnui, bet vien žmonijos labui, kuomet 
anie šlykštieji leidžiami pasipinigavimui.

Draugauk tik su tais, kurie gyvenime 
turi pasisekimą, kurie dirba; daug ko nuo 
jų išmoksi. Kelių minutų pasikalbėjimas 
su jais atneš didelę naudą. Draugauk tik su 
tais, kurie bent iš dalies jau pasiekė geresnį 
gyvenimo laipsnį; su tais žmonėmis, kurie 
“ne vien genis daiktus turi, bet kurie gerus 
daiktus dirba”. Apie žmogaus vertę spren
džiama ne iš to, kuomi jisai yra, bet iš to, 
kuomi jisai gali būti; ne iš to ką jisai turi, 
bet ką jisai gali padalyti.

Vienas žymus žmogus rašo:
“Bent kokio kilnaus tikslo atsiekimui 

nėra kelio lengvo, nėra trumpo, greito, nėra 
pigaus kelio. Tikrasai kelias yra ilgas, sun
kus ir vargingas. Visi žymesni žmonės ir 
visos prakilnios sielos turėjo šiuo keliu eiti. 
Juo žmogaus dvasia yra kilnesnė, tuo pas jį 
yra daugiau noro eiti pirmyn, neatsižvel
giant į visas sunkenybes. Teisingas ir už
tikrintas pažangos kelias yra sekimas tų, 
kurie jau savo tikslą pasiekė.” — Purinton.

Šimtą kartų vėčiau yra miegoti, negu 
blogoje draugijoje dalyvauti.

Jei matai savo pirmesniuosius draugus 
“besilinksminančius” šlykščiais šokiais, žais
lais, dainomis, ar šiaip jau nepadoriais ir 
jaunimui netinkamais pasikalbėjimais ar pa
sielgimais, atsimink priežodį, kad “brangiai 
už medų moka tie, kurie turi jį nuo erškė
čių laižyti”; tuomet pagundos tavęs jų pu-
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sen nepatrauks. Dar reiktų pastebėti, kad 
tankiausia jie tik širšių “medų” gauna.

Jei abejoji apie kokį nors skaitymą, 
ar draugijos naudingumą, niekuomet neduok 
abejojamai pusei laimėti; atmink, kad nere
tai pasitaiko klaidų j teisybę panašių, bet 
nepasidavimas abejojančiai pusei nuo jų ap
saugos.

atgaunu valios stiprumą. Jokie blogumai ma
nyje daugiaus nepasikartos,... Kiekviena ma
no pastanga milžiniškai man pagelbsti. Grei
tu laiku aš būsiu visai sveikas, kūnu ir dva
sia.

Jeigu gali ilgiau geras mintis savo sme- 
genyne palaikyti, reiškia jau pasiekiai aukš
tesnio ’aipsnio. Jau gydymo ir taisymo

Lietuvos laisvės gynėjai ir jų dainos.

Užsiimk kokiu nors amatu, ar šiaip kokią 
nors labiau patinkančią mokslo šaką studi
juok. Išsimokyk griežti ant kokio nors mu- 
zikalio instrumento.

Jei savo smegenyną visuomet laikysi 
pripildytą geromis, stiprinančiomis ir kil
niomis mintimis, ir, taipgi ant lūpų dažnai 
turėsi tvirtus, būdavo j ančius sakinius, jie 
tavę pakels virš visų žemyn traukiančių pa
linkimų, virš visų blogų minčių, blogų jaus
mų, pageidimų, ligų, pagundų ir virš visko, 
kas pažemina žmogiškumą, kas prisideda 
prie silpninimo žmogaus fizinės- ir protinės 
sveikatos ir kas trukdo žmogaus gyvenimo 
pasisekimams.

Abejonėms ir pagundoms pasirodant, 
užpildyk savo vaidentuvę šiomis mintimis:

Mano sveikata laipsniškai taisosi. Aš 

procesas prasidėjo ir eis pirmyn iki geriau
sių pasekmių igavimo.

Kiekvienas blogas įprotys ar pageidi
mas, nežiūrint kokios rūšies jisai nebūtų, 
visuomet pakeitimo badu yra pargalimas.

NAUJOS KNYGOS.

Daug knygų gavome iš Lietuvos. Tė- 
mykite šiame “Vyčio” numeryje yra pagar
sinta knygų kainos. Vyčiai gaus knygas 
pigiau 25%. Iškalno siųskite užsakymus 
Centro Raštininkui.

V. RŪKŠTALIS,
Liet. Vyčių Centro Raštininkas.
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= Iš Centro Raštinės. =
Įvairus pranešimai.

Kuopų raštininkai ir pavieniai nariai, 
prašanti “Vytį” siųsti nauju adresu, dažnai 
nepažymi senojo adreso. Pakol nepažymės 
seno adreso, kuriuo ligi tam laikui buvo* 
siunčiamas “Vytis”, nesiųsime nauju adre
su. Visuomet, permainant adresą, reikia 
pažymėti seną adresą. Nariai gali patys 
pranešti apie permainymą adreso, nes atsi- 
dedant ant kuopų raštininkų, kai-kada ilgai 
nariai negauna “Vyčio”. Visi užsimokėjusie
ji nariai, kurie negauna “Vyčio”, turi pra
nešti apie tai Centro Raštininkui. Kuopos 
ir-gi kuomet siunčia narių mokesčius turi 
pažymėti ant mokesčių lapo narių naujus ir 
senus adresus.

Norint gauti informacijų, nariams a- 
plikacijų ir kitų dalykų reikia kreiptis prie 
Centro Raštininko. Priimant naujus na
rius, reikia išpildyti jų aplikacijas ir kar
tu su mokesčiais pasiųsti Centro Raštinin
kui. Prisirašę nariai sausio mėnesyje šiais 
metais užsimoka už šešius mėn. $1.50; pri
sirašę vasario užsimoka už penkius mėne
sius $1.25 ligi liepos mėnesio; prisirašę 
kovos mėnesyje užsimoka $1.00 už keturius 
mėnesius ligi liepos mėnesio^ ir taip toliau. 
Taip mokant, tai kuopų visi nariai būtų už
simokėję pirmajam pusmečiui. Tuomet 
kuopose būtų gera tvarka.

LIET VYČIŲ CENTO RAŠTININKO IN- 
EIGŲ ATSKAITA.

Organo Fondas. 
Spalio mėnesis 1920 m.

16 kp. Chicago, Ill.............................. $51.00
68 kp. Wanamie, Pa............................. 19.25

9 kp. N.S.Pittsburg, Pa...................... 12.00
F. Bartkus iš Rymo, Italijos
(Už pren.' “V.”) .......  1...... 3.55
A. Ignotaitė (Už “V.” pren.) 3.00 
St. K. Drotvinas (Už “V.” 
prenumeratą) ......... •.................. 8.00
J. Raugevičius (už “V.” pren.) 1.75

S. Bumblienė (už “V.” pren.) 3.00
J. Karosas (už “V.” pren.)...... 11.50
M. Mežlauskiūtė (Už pavien.
“Vyčio” Num.) .......  1.35

61 kp. Paterson, N. J........................... 16.00
11 kp. Homstead, Pa........ ..........:.......... 1.00
33 kp. Montreal, Canada ...............   6.25
41 kp. Brooklyn, N. Y. (Už konst.) ... 1.00

S. Puskepalis (Už “V.” pren.) 2.50
J. Butkus (Už “V.” pren.) ....... 3.00

43 kp. Grand Rapids, Mich.................. 25.50
6 kp. Hartford, Conn.......................... 36.00

47 kp. Waukegan, Ill........ ..................... 40.00,
102 kp. Detroit, Mich....................... 6.85

Ig. K. Dambrauskas........ ........ 1.00
“Draugas” (Už “V.” pren.) ...... 2.00
K. Praspaliauskas (Už “V.” pr.) 2.50
S. Puskepalis (Už “V.” Pren.) .50
B. Mureski ..........     2.50

17 kp. So. Boston, Mass. ........................ 1.80
40 kp. East St. Louis, Ill.......... ........  16.40

J. Rakauskas.................        2.00
A. Rakauskas (Už “V.” pren.) 2.50

41 kp. Brooklyn, N. Y.................................29
Iš Lawrence, Mass. (Už
“Vytį” į Lietuvą) .... .-.u............ 3.00
Spalio mėnesyje įėjo ...........  $286.99
Suma iš rugsėjo mėnesio ...  $491.25

Viso...............................  $778.24

Lapkritis mėnesis 1920 m.

28 kp. Springfield, Ill........... ...... 1.......  $10.40
55 kp. Indiana Harbor, Ind. .............. . 6.00
16 kp. Chicago, Ill....................       5.00
35 kp. West Pullman, Ill. ...............  2.60

S. Šimulis (Už “V.” pren.) ...... . 4.00 ’
5 kp. Chicago, Ill.................................. 34.62

14 kp. Cicero, Ill..... ............................   1.00
32 kp. Kingston, Pa.............................. 19.00

J. Pasniewski (Už pav. “V.” 
numerius) .........  3.00
C. Smith (Už pren. “V.” .... ;.. 2.50

48 kp. Springfield, Ill......................... 4.40
43 kp. Grand Rapids, Mich. . ............ 2.00
55 kp. Indiana Harbor, Ind. >.................. 1.00
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P. Varakulis (Už “V.” pren.) 3.00
23 kp. Philadelphia, Pa. (Už pavie

nius “V.’ num.) ........... 3.38
82 kp. Gary, Ind..................... ................... 37.00

3 kp. Philadelphia, Pa. .'....................... 17.45
3 kp. Philadelphia, Pa. (Už “V.”

pren. j Lietuvą) ....................... 6.00
29 kp. Newark, N. J. —........................ 2.00
49 kp. Brooklyn, N. Y......................... 1.60

8 kp. Roseland, Ill. (Už ženki.) ...... 10.00
J. Simonavičius (Už klišę) ... 6.00
J. Žuklis (Už klišę) .............. 5.00
L. Ramke (Už “V.” pren.
į Lietuvą) ........................ :.............. 3.00

41 kp. Brooklyn, N. Y. .................. ...... 2.70
79 kp. Detroit, Mich...... .........   8.55

J. Zabulionis..................     9.00
> J. Šlikas (Už konst.) ___ ________ 10

P. P. Baltutis (Už pavienius
“Vyčio” numerius) ..................... 4.50
Lapkričio mėnesy įėjo ... . $214.80
Suma iš spalio mėnesio ........ $778.24

Viso.................... ... $993.04

Gruodis mėnesis 1920 m.

36 kp. Chicago, Ill..............................  $57.00
100 kp. Amsterdam, N. Y............ ......  6.00
55 kp. Indiana Harbor, Ind................. 4.00
28 kp. Spring Valley, Ill...................... 1-00

J. Pautienius .........   1-50
P. Šlapelis (už klišę) ...................  5.60
Pr. M. Juras (už pavien. “V.” 
numerius.) ..............      1-00
J. Podžiūnas (už “V.” pren. į
Lietuvą) ..........................     4.00
M. Zaldokas (už “V.” pren. į
Lietuvą)  .............................     3.00

2 kp. Lewiston, Me. (už “V.” pr. į
Lietuvą) ...... ..........................   6.50

6 Kp. Hartford, Conn, (už klišę) ...  6.50
48 kp. Springfield, Ill...... ..............    -25

3 kp. Philadelphia, Pa....................... - -50
.24 kp. Chicago, Ill. '.............       -58
93 kp. Rochester, N. Y....................  6.00
40 kp. E. St. Louis, Ill...................... 2.20
83 kp. Rockford, Ill.............................. 1.95

1 kp. Montello, Mass..................... . 25.90
Kun. A. Jurgutis .... ................... 4.00

79 kp. Detroit, Mich................  4.00
C. Paulionis (už “V.” pren. į 
Lietuva) ....................................... 1.00
Tėvas Struskus (už “V.” pren.) 10.00
J. Šlikas ............................+........... 2.25

92 kp. Niagara Falls, N. Y. (už 
konstit.) ..................   3.00

102 kp. Detroit, Mich, (už Fin.
knygą) ........................................... 3.00

Gruodžio mėn. įėjo .............  $161.03
Suma iš lapkričio mėn. ...........  993.04
Viso įėjo po Seimo į organo

Fondą  .......... ............ ......... $1,154.07

Spaustuvės Fondas lapkr. 1920 m.

25 kp. Cleveland, Ohio...... $11.75
Suma iš spalio mėn. $102.00
Viso įėjo po; Seimo į Spaus
tuvės Fondą ..... ...........................  $113.75

Vincas Rūkštalis,
Centro Raštin.

Vyte ZiOtija GurKiiute.
Du metu buvo So. Bostono, Mass. Liet. Vyčių 

17-tos kuopos pirmininke; 4 metus darbavos teatra
liniame skyriuje. Veikli ir gabi lietuvaitė. Darbuo
jasi ir kitose lietuvių katalikių draugijose.
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Kas Jaunimo Veikiama.

PROTOKOLAS.

Lietuvos Vyčių Chicagos Apskričio priešmeti- 
nio susirinkimo, laikyto ned., gruod. 12 d., 1920 m., 
Šv. Kryžiaus par. svetainėje. Pradžia 2:30 vai. po 
pietų.

Nepribuvus pirmin. laiku, susirinkimą atidarė 
vice-pirmin. Pr. Zdankus malda.

Dalyvavo: 4-tos kp.: St. Šimulis, K. Rimkus, C. Be- 
naitė, J. Vitkiūtė, G. Benaitis, A. Pe
trulis, S. Matas.

5-tos kp.: A. Gerdžiūnas, Pr. Valaitis, A. Valū
nas, J. Lebežinskas, Kons. Petrulis, A. 
Mureika, Pov. Putrimas, ir Pr. Paliulis.

8-tos kp.: J. Ramanauskas ir J. Podžiūnas.
13- tos kp.: M. Panovas, J. Paukštis, J. Janu

sas ir M. Kniukštas.
14- tos kp.: Al. Zakaras ir Pr. Zdankus.
16-tos kp.: J. Baubkus, K. Volteraitė ir B. Mi- 

seviče.
24-tos kp.: B. Lapinskaitė ir S. Kairys.
36-tos kp.: Ig. Sakalauskas, J. Vilimas, A. Ba

nys, K. Zaromskas, A. Šrupsa, J. Paš- 
kauskas, J. Klimas ir Zof. Matauskaitė.

Iš L. V. 35-tos kp. nebuvo.
Viso delegatų 36.
Praeito susirinkimo protokolas perskaitytas ir 

vienbalsiai priimtas.
Raportą iš buvusio šeimyniško vaicaro rengiamo 

J. Karoso ir p. p. Sabonių pagerbimui išdavė St. 
Šimulis. Įplaukų buvo $24.00, išlaidų $36.60, defici
to $12.60.

Nutarta išmokėti likusį deficitą.
Toliau pirmin. J. Vilimas paaiškino kad laike 

vakaro buvo padaryta kolekta Lietuvos reikalams 
ir surinkta $100.00. Pinigai pasiųsti į Tautos Fon
dą ir gauta paliudijimas.

Atletikos skyriaus komisija praneša, kad dar
bas yra varomas pirmyn.

Justino Kudirkos atsišaukimas, atidėtas iki me
tinio susirinkimo.

Buvo daug kalbama apie tvarkymą lietuviukų 
knygų skyrių viešuose knygynuose. Šiuo reikalu 
nutarta kreiptis į Federaciją. Atstovauti Vyčius iš
rinkta Vytis Pr. Zdankus.

Vytis St. Šimulis praneša, kad gavęs bilą iš 
Bendrovės. Pageidaujama $12.00, trukusių prie 
išsiuntimo “Vyčio” egzempliorių į Lietuvą.

Pailkta komisijai kuopų atstovų raportai del 
busimojo L. Vyčių Seimo Chicagoje.

Didesnė pusė kuopų pageidauja, kad seimas į- 
vyktų vidurmiesty. Išrinkta komisija susižinoti sve
tainių kainas ir pranešti sekamame susirinkime. 
Komisija susideda iš A. Mureikos, A. Benaičio, J. 
Baubkaus, St. Šimulio ir Zof. Mastauskaitės.

Pirmininkas J. Vilimas pranešė, kad del tūlų 
priežasčių, veikalas, “Egle Žalčių Karalienė” ne
gali būti lošiamas. Pranešimas ilgai buvo disku- 
suojamas, galų gale nutarta kviesti Apskričio cho
rą surengti koncertą. Komisija St. Šimulis J. Bal
sis, Pr. Paliulis, A. Mureika ir M. Panovas.

Vėliaus “Eglė Žalčių Karalienė” atidėtas iki 
pirmos gavėnios nedėlios.

Komisija: J. Vilimas, J. Baubkus, ir A. Murei
ka.

Vytis A. Mureika įneša, kad būtų išrinkta po 
vieną atstovą iš kiekvienos kuopos ir kad jie pra
neštų savo kuopoms apie Dramos Ratelį. Sąrašus 
gabesnių aktorių priduoti Dramos Ratelio Valdybai.

Išrinkta:
4- tos kp. — J. Balsis
5- tos kp. — A. Valūnas
8-tos kp. — A. Ramanauskas

13- tos kp. — M. Panovas
14- tos kp. — Varams
16-tos kp. — J. Baubkus
24-tos kp. — St. Kairys
36-tos kp. — Paškauskas.

Pirm rinkimo valdybos pirmininkas pakvietė 
dvasios vadovą kun. N. Pakalnį pratarti į susirin
kimą keletą žodžių. Kun. N. P. palinkėjo Vyčiams 
geriausių pasekmių.

Šiems metams valdyba: pirmin. — J. Balsis, 
vice-pirmin. — Zof. Mastauskaitė, rašt. — Alex. 
Bneckaitė, iždin. — St. Šimulis, iždo glob. — A. 
Benaitis ir M. Kniukšta, režisieriai: — J. Balsis, 
A. Janušauskaitė ir P. Sriubas.

Garsinti protokolus spaudoje pavesta valdybai^
Komisija peržiūrėjimui knygų: A. Benaitis, M. 

Ponavas ir Petrulis.
Nutarta išmokėti St. Šimuliui už Dramos Mo

kyklą. Sekantis susirinkimas sausio mėnesy.
Susirinkimą uždarė pirmin. J. Vilimas malda.

Pirmin. J. Vilimas.
Rašt. Zof. Mastauskaitė..
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CHICAGO, ILL.

ŽELIGOVSKIUI Į SPRANDĄ.
Vyčių 5-tos kp. aukos L. Gynimo reikalams.

Šie Liet. Vyčių 5-tos kuopos nariai aukavo Liet. 
Gynimo reikalams:

M. Mažeika..................... $55.00
G. Jašinskaite ............... 51.00
K. Kišonaitė .................. 50.00
P. Kišonas ...........   40.00
P. S. Mureika ......  30.00
A. Mureika ..................... 25.00
A. Bacevičius ............... 25.00
P, Srubas ..................... 22.00
A. Repšys ...... :......................... 20.00
A. Rugienis ..........   15.00
A. Sutkus .....................  12.00
Jonas Karosas ............... 10.00

. Kun. Pr. Meškauskas  10.00
J. Kišonas ...... . .............. 10.00
A. V. Gerdžiūnas .....  10.00
Pr. J. Paliulis ............... 7.00
P. Valaitis ................... 5.00
P. Putrimas ................... 5.00
P. Maskolaitis ............... 5.00
V. Kazakevičius ............. 5.00
J. Rimkus ...................... 5.00
K. Jasevičiūtė ............... 5.00
J. Vinauskis ................... 2.00
M. Andriuškevičius ....... 2.00
B. Tųmaitė ............ _..... 2.00
J. Lebežinskas ............... 2.00
M. Ančiukaite ............... 2.00
j. Bajarskas ................... 1.00
T. Dantienė...... ............... 1.00
J. Brazaitis ........   1.00

Viso ...........   $435.00

L. Vyčių 5-ta kuopa beveik savo užduotį atliko.
Štai pavyzdis kitoms kuopoms.

Pr. J. Paliulis, Raštin.

-------O-------

CHICAGO, ILL.

Darbuotė L. Vyčių 5-tos kuopos.

Liet. Vyčių 5-ta kuopa atlaikė savo priešmetinį 
susirinkimų Gruodžio 1, 1920, parapijos svet.

Gana skaitlingas būrelis narių susirinko. Su 
geru ūpu svarstė kuopos bei organizacijos reikalus. 
Po. skaitymo protokolo sekė įvairių veikiančiųjų 
komisijų raportai.

Vyčiai vietines parapijos vakarienės laiku sa
vo užduotį atliko; . būtent, prisidėjo prie jos su pro
gramų. Nors - ir nariai gana skaitlingai lankėsi, 
bet būtų buvę gražiau jeigu būtumėm “In Corpore” 
dalyvavę.

Pastangomis kuopos čia įkurta vakariniai kur
sai. Labai skaitlingai juos lanko. Mokytojauja 
Vytis Iz. Čepulis. Režisierius P. Sriubas praneša, 
kad stropiai imasi už darbo prie “Bolševikai” ir 
kad rolės jau išrinktos. Į rengimo komisiją išrink
ta šie: Vyčiai Valaitis, Bacevičius ir Valiūnas.

Spaudos garsinimo Komisija išrinkta Vytis P. 
J. Paliulis. Užsibaigus seniems reikalams eita 
prie rinkimo naujos valdybos.

Iš statomųjų kandidatų, viešu balsavimu šie iš
rinkti l valdybą 1921 metams. Pirm. — Antanas 
Mureika; pirm, pagelb. — Ant. Valiūnas; — rašt. 
— Pr. J. Paliulis; fin. rašt. — Myk. Andriuškevi
čius; iždin. — J. Lebežinskas; kasos glob. — Knst. 
Petrulis ir M. Ambroziūtė; korespondentais: — Ona 
Paliuliūtė ir P. S. Mureika; tvarkos vedėjas — Pr. 
Valaitis; režisierius — P. Sriubas; žaislų vedėjai — 
Vyčiai: Brazaitienė, Martinaitė ir Kazakevičius; fi
nansų manažeris — P. Valaitis; atletų skyriaus ve
dėjai: — Pr. J. Paliulis ir Pr. Andriuškevičius.

Į naują administraciją pateko daug čia gimusių 
Vyičų. Daug tikimės iš jų ateinantį metą.

Po rinkimų ceremonijų naujoji valdyba (nors 
Pirmininkas, Raštininkas ir Iždininkas jau keturis 
metus yra valdybos nariais) kalbelių formoje išreiš
kė padėką ir pasižadėjimą stropiai dirbti kuopos bei 
organizacijos labui.

Esame kupini vilties, kad su šiais naujais me
tais ir darbščia valdyba mūsų kuopo augs ir bu
jos.

Jaunutis.

------- O--------

WAUKEGAN, ILL.

Sausio 5 d.,š. m., Vyčių 47-ta kuopa laikė lie
tuvių svetainėje metinį susirinkimą, į kurį atėjo 
nemažas narių skaitlius. Į paprastus susirinkimus 
niekados tiek nesusirinkdavo.

P. Bujanauskas pranešė, kad lietuvių demon
stracija Waukegan’e gerai pavyko ir Vyčių kuopa 
pažadėtą programo dalį išpildė. Lietuvai aukų su
rinkta $612.20

Šv. Antano draugijos atstovas pakvietė Vyčius 
pagelbėti jų draugijai surengti vakarą. Vyčiai su
tiko tą padaryti.

Praeitais metais Vyčių 47-ta kuopa gana daug 
pasidarbavo. Buvo sulošta keletas didelių veika
lų ir surengta daug šeimyniškų vakarėlių. Apskri
tai imant, gausiai padirbėta Bažnyčios ir Tėvynės 
naudai. Naujų Metų vakarėly surinkta aukų Lietu
vai $30.00

Šiems metams išrinkta valdyba: pirm. — J. 
Sukantis; vice-pirm. — J. Lušas; raštin. — F. 
Rajūnaitė; fin. raštin. — F. Burba; iždin. — B. 
Visockis; iždo globėjai — Kleiva ir Burbaitė. Li- 
teratinės komisijos nariai: Pr. Bujanauskas, L. 
Zupkaitė, J. Sukantis, V. Špokas, F. Alekna, St. 
Docaitė ir M. Skirius. Maršalka — J. Petkeviče. 
Korespondentai: kun. J. Kloris ir St. Misiūnas.

Korespondentas.

21



54 VYTIS No. 2(96)

ROCHESTER, N. Y.

Iš Liet. Vyčių 93-čios kuopos darbuotes.

1920 metai prabėgo grait, pareis ir kiti, bet 
negalima užtylėti apie vietinės Vyčių kuopos dar
bus praeitais metais. Lietuvos Vyčių spaustuvei 
surinko $34.75, buvo manyta surinkti daugiau, bet 
nepavyko. Pinigai pasiųsti Centrui. Iš mūsų kuo
pos skyrių darbuotės galima tiek pasakyti: Muzi- 
kalis (orkestrą) vedamas smuikoriaus p. Šerelio, 
gyvuoja neblogiausia; priaugančių Vyčių, kuriuos 
veda p-lė A. Bernatavičiūtė, puikiai gyvuoja; Atle
tikos skyrių tvarko p. A. Nevidonskis (nepasiseki
mo priežasčių žiūrėk prieraše); žaislų skyriaus 
vedėjai p-lė Kotrina Dubisa ir p. J. Šūkis; teatra- 
lis skyrius, vedamas p. J. Gudo ir p-lės T. Stulgai
tės gana šauniai dirba; jau įrengė keletą teatrų ir 
pasilinksminimo vakarų. Paminėjo šv. Kazimiero 
dieną; užpirko šv. mišias, o vakare teątralis skyrius 
teatrą sulošė, iš kurio pelnas paskirta L. Raudon. 
Kryžiaus rėmėjų Draugijai (pinigai įduota vieti
niam tos draugijos skyriui). Atsilankius gerb kun. 
Laukaičiui į Rochester;, Lietuvos Vyčių 93-čia kuo
pa įteikė gėlių pluoštą, tokiu būdu pagerbdama 
Lietuvos atstovą. Keturi Vyčių kuopos nariai prie 
Liet, paskolos bonų stoties užrašinėjo bonus, kuo
pa iš savo iždo pirko vieną boną. Už mirusio na
rio a. a. Mato Zdanevičiaus sielą užpirko šv. mi
šias ir jo paveikslą įdėjo į “Vytį”.

Praeitų metų valdyba: pirmin. — P. Šlapelis, 
vice-pirmin. — T. Paluikis, prot. rašt. — V. Pa- 
luikienė; fin. rašt. — R. Šerelis; ižd. — A. Neve- 
donskas; maršalka — V. Paliukaitė; kuopos kores
pondentai: T. L. Stukaitė ir A. Nevedonskas.

Šių metų valdyba: pirm. — Jonas Gudas; vice- 
pirmin. — T. Paluikis; prot. rašt. — V. Paluikie- 
nė ir A Šacikas; fin. raštin. — T. L. Stukaitė; iž- 
din. — R. Šerelis; maršalka ir korespon. — P. Šla
pelis. Kuopos direktorius gerb kun. J. Kasakaitis.

Prierašas: Liet. Vyčių 93-čia kuopa buvo skait
linga prieš karą, bet laike karo sumažėjo. Nariai 
išėję į kariuomenę, atgal į kuopą negrįžo, nors kuo
pa jiems išleistuvių vakarų rengė ir dovanų teikė. 
Grįžusiems. buvo surengta sulauktuvių vakarai. Idėjos 
priešai deja daug pastangų Vyčių kuopos pakrik- 
dymui, bet jiems tas nepavyko. Tamsesnius pasi
gavo, o susipratę da smarkiau dirbti pradėjo.

Koresp.

-------O--------

SHEBOYGAN, WIS.

Sausio 6 d. š. m., Liet. Vyčių 51-ma kuopa lai
kė metinį susirinkimą, kuris buvo gana skaitlin
gas. Nauja valdyba užėmė savo vietas: pirm. — 
V. J. Rėklaitis; vice-pirm. — P. Bartuška; prot. 
rašt. — R. Cineliukė; fin. rašt. — A. Pocevičiukė; 
iždo globėjai: M. Kavaliauskas ir M. Čižauskaitė; 
korespondentas — J. Austravičius. Linksma, kad 

Liet, Vyčių 51-mos kuopos valdybon įėjo darbštus 
ir talentingi žmonės.

Į kuopą naujų narių įsirašė: A. Stauskas, J. 
Šalvaitis, J. Radzevičius, J. Diskavičius. Po to 
svarstyta kuopos bėganti reikalai. Režisierius J. 
Austravičius pranešė, kad kuopos aktoriai yra gerai 
prisirengę prie lošimo veikalo “Vyro ieškojimas”. 
Paskui kalbėta apie darbuotę ateity. Mūsų kuopa 
gerai gyvuoja, nes turi gerų vadų, iš kurių pirmoje 
vietoje stovi klebonas, kun. V. Daunoras, kuris ir 
šiame susirinkime kalbėjo apie Vyčių organizaciją. 
Ragino visus dirbti. Po klebono kalbėjo svečias 
klierikas A. Karužiškis apie Vyčių nuveiktus dar
bus; taipgi prisiminė ir apie Lietuvos padėtį ir 
ragino, kad mūsų kuopa nenuilstančiai dirbtų Tau
tos ir Bažnyčios labui. Vyčiai labai pageidauja, 
kad klierikas A. Karužiškis ir vėl kada atsilankytų 
į kuopos susirinkimą. Svarstymams ir prakalbė- 
lėms pasibaigus, gražiai pažaista.

Sekąs susirinkimas bus vasario 7 d. 8 vai. va
kare.

V. J. Rėklaitis, kp. korep.

------ O-------

NEWARK, N. J.

Pažvelgus į jaunimo darbuotės skyrių organe 
“Vytyje” ir atsiminus L. V. 29 kuopos padėtį ir 
aplinkybes, kuriose noromis-nenoromis mūsų kuopa 
priversta gyvuoti, — pajauti širdyje karčios šird
peršos jausmą.

Štai jau prabėgo metai. Iš savo darbų reikia 
atskaitą išduoti. Kur ji? kokia?. Iš daugybės 
aukštų ir kilnių lietuvių katalikiško jaunimo užda
vinių atlikom tik vieną — savo gyvastį didvyriš
kai išlaikėme, nors iš visų pusių priešų apgulti bu
vome. Da skaudžiau, kad priešų tarpe buvo mūsų 
idėjos žmonių ir da tokių, kurie augščiau liaudies 
yra iškilę. Bet, nežiūrint blogos valios žmonių pa
stangų, jaunimas gyvuoja ir veikti pradeda. Širdis 
gyviau plaka krūtinėje. Dieve, mums padėk! Mūsų 
būrys nedidžiausias, bet rinktinas. Tiesa su mu
mis. Laimą užtikrinta, tik broliai ir sesutės san
tarvės, vienybės ir ištvermės daugiau!

Nors ir labai varžomi, visgi įsigijom L. Pa
skolos boną, kurį ir paaukavom Tėvynei. Mūsų skai- 
tliuje nėra nei vieno be L. L. paskolos bono. Išti
sus metus nenuilstančiai dirbome vietinėje Lietuvos 
p. bonų stoty: vieni kaipo pardavėjai. Draugas St. 
Misiūnas sukirto visus paskolos bonus pardavinė
jant, už ką Misiūnui stotis suteikė puikią dovaną, 
jam važiuojant Lietuvon. Surengėm viešias prakal
bas. S. L. R. K. paaukavom 1000 knygučių “Gyve
nimo pamatai”, kitą 1000 tų knygučių pasiuntėm 
broliams “pavasarininkams” Lietuvon. Turėjom po
rą pasilinksminimo vakarėlių, vieną koncertą. Tai 
tiek buvo padaryta nuolatiniame darbe tėvynės la
bui.
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Dabar pasekmingai rengiamės prie 20 d. vasa
rio. Bus lošiamas puikus veikalas. Apielinkių jau
nimo meldžiame mums pritarti. Gražu bus po au
drų.

Kitaip ir būti negali.

Audrų Patyręs.

------- O--------

CAMBRIDGE, MASS.

Vyčių 18-os kuopos Naujų Metų lauktuvių vakarienė 
Gruodžio 31-mą d. pobažnytinėjė svetainėje 18 

Vyčių kuopa surengė puikų vakarą su skania vaka
riene. Kadangi pėtnyčia buvo, tai negalėjo daug 
valgių prirengti, ale kas buvo surengta, atsilankiu
sieji labai skaniai suvalgė.

Pradžioje buvo įvairus žaislai, dainos ir kito
kį pasilinksminimai. Ganėtinai nusibėgioję, apie 
vienuoliktą valandą susėdo už ilgiausio stalo. Lai
ke vakarienės pasakyta prakalbėlių. Pirmiausiai 
trumpai ir jausmingai prabilo gerb. kun. P. Juškai- 
tis. Daug naudingų davė nurodymų sekančio me
to veikimui. Palinkėjęs visiems laimingiausių 1921 
m. baigė savo kalbą. Po jo mažne kiekvienas iš 
atsilankiusių kalbėjo. Visų kalbos baigėsi linkėji
mais laimingų ir pasekmingų 1921 metų.

Pasistiprinę Vyčiai neužmiršo nei vargstančių 
Lietuvoje našlaičių. Kad ir našlaitėliams priduoti 
linksmumo, padarė kolektą jiems gerai vakarienei. 
Po $1.00 aukojo: gerb. kun. Pr. Juškaitis, V. Šašei- 
ka, V. Širka, M. Paulavičius, S. Šimulis, S. Kuda- 
rauskas, O. Bironaitė, J. Naujalis, O. Šimbolaitė, 
A. Totaronis, J. Dirsė, J. Vinciūnas, V. Jakas, P. 
Rudaitis, o J. Tamošauskas $2.00. Viso labo $16.00. 
Smulkių sumetė $3.15. Iš iždo pridėjo 85c. Iš viso 
našlaičiams aukų sudėjo $20.00. Tie pinigai per
duoti p. J. J. Šeškauskui.

Atsilankė be vietinės Vyčių kuopos narių sve
čių ir iš Brightono.

Sulaukę Naujų Metų palinkėję viens kitam 
laimės, padainavę Vyčių ir Lietuvos imnus, išsiskirs
tė.

Korespondentė.

--------- O---------

PHILADELPHIA, PA.

Sausio 4 d. Šv. Kazimiero bažnytinėje svetai
nėje buvo Lietuvos Vyčių 3-čios kuopos metinis 
susirinkimas. Išrinkta nauja valdyba: P. Ungurai- 
tė — pirmin.; J. Bražys — vice-pimin.; M. Baublai- 
tė — raštin.; V. Serbentas — fin. raštin.; P. Ut- 
kus — iždinin.; P. Matukas ir P. Zikaras — iždo 
globėjai; J. Ringaifa ir A. Grigaitis — teatrų ko
misija; S. Olbikas — maršalka; P. Bažaičiūtė ir 
V. Ringaila — korespondentai.

V. Ringaila, koresp.

HOMESTEAD, PA.

Antrą Kalėdų dieną, vakare, L. Vyčių 11-ta kuo
pa surengė šeimynišką vakarėlį gerb. kun. S. J. 
Čepanoniui pagerbti jo vardo dienoje.

Iš priežasties draugijų susirinkimų vakarėlio 
nebuvo galima rengti pobažnytinėjė svetainėje, tat 
jis laikyta p. p. A. ir O. Bulevičių bute. Kuopos 
raštininkė A. Aučiūtė ir G. Pikūniutė, padedant V. 
Kraužliui, labai gražiai išpuošė kambarį lietuviš
kų spalvų daikteliais, o apie sutaisymą stalo, tai 
čia nereikia rašyti, tik tiek reikia pasakyti, 
kad gabių šeimyninkių viskas buvo atsakančiai pa
daryta.

Susirinkę Vyčiai linksminosi: juokavo, žaidė ir 
laukė gerb. kun. S. J. Čepanonio atsilankant. Tik 
labai gaila, kad klebonas į vakarėlį neatsilankė. Sa
ko, tą dieną jo nebuvę namie.

Prie stalo nebuvo taip linksma, kaip tikėtasi. 
Nors tinkamo ūpo ir nebuvo, bet įvairumo netrū
ko.

Po visų kalbų ir vakarienės išsiskirstyta.

Vakarienę Valgęs.

WESTVILLE, ILL.

Labai mažai tenka pamatyti “Vytyje” žinių iš 
mūsų kuopos darbuotės. Atrodo, kad mūsų kuopa 
nieko neveikia, bet taip nėra, tai tik koresponden
tų apsileidimas.

Mūsų kuopa yra didelė; turime apie penkias
dešimts narių. Beveik visi vyrai priklauso prie Vy
čių choro, kuris yra gerai pralavintas.

Nauja kuopos valdyba žada da smarkiaus dirb
ti.

Praeitais metais buvo surengta du lietuvišku 
vakaru ir vienas angliškas. Šįmet, tikimės, galė
sime daugiau vakarų rengti.

Klebonas, kun. Brigmanas ir vietos vargoni
ninkas Vyčius širdingai remia. Užtat ir mūsų dar
buotė yra pase*kminga. Prie Vyčių kuopos da ne 
visas Westvilles lietuvių jaunimas priklauso. Daug 
jaunimo tarpe yra nesusipratusių ir apie Vyčių or
ganizacijos naudingumą nesupranta. Bet laikui bė
gant susipras.

Jaunamečių Vyčių kuopelė taipgi gerai gyvuo
ja. Praeitais metais, vargonininkui vadaujant, su
rengė du vakaru, iš kurių Westville’s lietuviai buvo 
labai patenkinti. Jaunamečiai žadėjo paaukoti “Vy
čio spaustuvei $5.00. Labai bus gražu, jei savo 
prižadėjimą išpildys. Jaunamečiai turi savo chorą, 
kuris nedėliomis gieda prie pirmųjų mišių.

Už geras Vyčių darbo pasekmes reikia tarti 
padėkos žodį gerb. klebonui, kun. Brigmanui.

Vytis.
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PHILADELPHIA, PA. AMSTERDAM, N. J.

Lietuvos Vyčių 3-čia kuopa įsteigė savo beną 
rugsėjo 22 d., 1919 metais. Lavinamės kiek galė
dami ir susilaukėme iš savo darbo gražių vaišių. 
Šiandien Vyčių benas, prof. Brygino vedamas, jau 
gerai susitvarkęs. Beno repeticijos būna ketvergais 
šv. Kazimiero parapijos mokyklos svetainėje. Sau
sio mėnesy, š. m., turėsime koncertą šv. Kazimiero 
par. mokyklos svetainėje; pasirodysime savo gabu
mais. Philadelphijos lietuviai, tikimės, beno gra
žias ir naudingas pastangas rems ir jo rengiamus 
koncertus lankys.

Beno valdyba: A. Grigaitis, pirmin.; S. Albi- 
kas, fin. raštin.; J. Brazis, iždin.

V. Serbentas, 1622 Wood st., 
Philadelphia, Pa.

-------O-------

GARY, IND.

(Moksleivių vakaras).

Kalėdų anrtą dieną, gruod. 26, 1920 m. L.R.K. 
Moksleivių S-mo 2-ra kuopa atvaizdino dramą dvie
jose dalyse. “Gims Tautos Genijus”, Rumanian 
Hall.

Lošimas nusisekė gana gerai. Publikos atsilan
kė daug* ir visi pilnai liko patenkinti Valparaisie- 
čių programų.

Pats veikalas, “Gims Tautos Genijus” yra pil
nas gražių vaizdų ir jausmingų išsireiškimų; žiū
rėtojus žavi savo turiniu ir sukelia tėvynės meilę.

Po programo buvo šokiai. Jaunimas žaidė links
mai ir draugiškai praleido laiką. Žodžiu tariant 
vakaras nusisekė visais žvilgsniais gerai. Mokslei
viams liko keli desėtkai dolerių pelno, kuriuos ski
ria “Moksleivio” fondan, o Gariečiai linksmai už
baigė Kalėdų šventes.

Valparaisiečiai visados turi gerų pasekmių Ga- 
ry’e dėlto, kad čia sau randa užuojautos bendra
minčių tarpe. Šiuo sykiu, kaip ir visados, daug 
pagelbėjo p-lės Zofija Gedvilaitė ir Kotrina Vin- 
giūtė. Jos turėjo dideles roles vaidinime ir prie 
to daug darbavosi išanksto pardavinėdamos tikie- 
tus. Toliaus, vietinis klebonas, gerb. kun. J. Mar- 
tišiūnas, labai atjautė moksleiviams ir per pamoks
lus ragino žmonis remti juos ir lankytis į mokslei
vių parengtus vakarus. P-lė A. Deksniūtė, kuo
pos narė, laike Kalėdinių atostogų daug pasidarba
vo pardavinėdama tikietus. Ponai Gedvilai, p. A. 
Šlapelis ir p. A. Stankus taip-gi daug pagelbėjo 
savo darbais. Valparaiso moksleiviai katalikai nuo
širdžiai dėkuoja visiems už atjautimą ir pasidar
bavimą antros kuopos ir S-mo labui.

Ponai Gedvilai, žinodami, kad ne visi mokslei
viai gali šventėms į savuosius nuvažiuoti, suren
gė savo namuose visiems “Gimjs Tautos Genijus”, 
artistams vaišingus Šventų Kalėdų pietus. Nėra 
abejonės, kad valgiusieji tuos pietus niekados ne
pamirš savo geradarių!

Šalaitis.

Liet. Vyčių 100-sios kp. 1920 metų veikimo.
Sausio 2 d., š. m., kuopos susirinkimą atidarė 

pirmin. V. Rusilas. Į susirinkimą buvo atėję gana 
daug narių. Pasikalbėjus apie kai-kuriuos reikalus, 
išrinkta ■ šiems metams valdyba.

Iš raportų pasirodė, kad mūsų kuopa praeitais 
metais nemažai pasidarbavo: surengė kaukių balių 
su dainomis; pelnas buvo kuopai; sulošė veikalą 
“Valkata” Herkimer, N. Y. lietuviams; pelnas Lie
tuvos reikalams; tą patį veikalą lošė savoje kolio- 
nijoje; pelnas pusiau Lietuvos šauliams ir. L. Vy
čių spaustuvei.

Da buvo statyta scenoje “Žilė galvon, velnias 
uodegon” ir “Gyvenimo verpete”, pelnas kuopai; 
surengė išleistuvhj vakarienę narei B. Daumantai- 
tei; vakarą su programų, paminėjo Vyčių dieną, 
surengė šeimynišką išvažiavimą ant ūkės, viešą 
išvažiavimą; pelnas kuopai.

Siuntė du delegatu į Liet. Vyčių 8-tąjį Seimą; 
pirko iš kuopos iždo Lietuvos laisvės paskolos bo- 
ną už $100.00; Lietuvos šauliams aukojo $25.00; 
šv. Kazimiero lietuvių parapijos bažnyčios naujiems 
vargonams $25.00; “Vyčio” gražinimui $15.00. Par
duota apie 100 egz. “Vyčio”.

Narių prie kuopos priklauso apie 40 ir visi uo
liai dirba Tėvynės ir Bažnyčios labui.

S. Vasiliauskaitė.

----0----
DETROIT, MICH.

Gruodžio 31 d. 1920 m., šv. Jurgio parap. baž
nytinėje svetainėje buvo Naujų Metų lauktuvių 
vakaras. Jaunimas susirinkęs į vakarėlį gražiai 
laiką praleido ir iškilmingai sutiko Naujuosius Me
tus, iš kurių sau ir tautai daug tikisi. Bet Vyčių 
vakarėlyje buvo da ir svečių nemažai. A. Aleksiui 
vadovaujant, linksmumo ir šaunumo buvo daug. 
Vakarėlyje užkandžiai atsižymėjo skanumu ir gau
sumu. Matyt, kad vakaro rengėjai rūpestingai 
prie vakarienės rengėsi.

Prie užkandžių programo vedėjas St. Cibuls
kis paaiškinęs vakaro tikslą, pakvietė pakalbėti 
kun. F. Kemešį, kuris daug prakilnių minčių pa
reiškė apie jaunimo uždavinius. Toliau kalbėjo Jo
nas Kiršanskis apie šių dienų svarbius klausimus, 
Daumantas, A. Aleksis, Andriušis, Gvaliauskas, Ger- 
vilis, K. Abyšala ir kiti įvairiais reikalais.

Deklemavo D. Gustaičiūtė, B. Jaugutė, pianu 
skambino Iz. Jaugutė, dainavo seserįs Bukšaičiū- 
tės. Visiems ir visoms pavyko gerai.

Prie iškilmiij surengimo pasidarbavo O. Jan- 
čaitutė, M. Šarkiūtė ir kitos; iš.vyrų K. Abyšala ir 
kiti.

Garbė jaunimui už gražius darbus.

Vargo Žiedelis. .
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DETROIT, MICH.

Sausio 2 d., š. m., Lietuvos Vyčių 79-tos kuo
pos priaugančiųjų skyriaus aktoriai vaizdino, mu
zikui A. Aleksiui vadovaujant, 2-jų veiksmų ir ke
turių atidengimų dramų “Į Laisvę žengiant.” Vei
kalėlis gana įdomus ir lietuvių su lenkais karo lai
ku keliantis mūsų tautiečių ūpą. Jis geriausia tin
ka jaunimui.

Rengėjams reikia tarti padėkos žodį už gerą 
prisirengimą. Roles visi mokėjo gerai; klaidų ma
žai buvo galima pastebėti.

Muziko A. Aleksio parinktos vakarui dainos, 
da labiau programą paįvairino. Jos įpintos tai
kiai į veikalo turinį padarė gražaus įspųdžio.

Vakarą dapildė kun. F. Kemešio kalba, Vyčių 
choro dainos ir tautiški žaislai.

Ainis.

------- O-------

CHICAGO, ILL.

Liet. Vyčių 16-tos kuopos savaitinis susirinki
mas įvyko gruodžio 29 d., 1920 m. Susirinkimą ati
darė pirmin. J. Baubkus ir perstatė naujus narius 
P. Urbiūtę, B. Pocių ir V. J. D. Vaitkų. Svarstyta 
daug svarbių reikalų, iš kurių pažymėtinas nutari
mas rengti scenon operetę “Adomas ir Jieva”. Ši 
mintis kilo iš K. Sabonio. Toliau A. Stulga para
gino kuopą prisidėti aukomis prie Lietuvos laisvės 
gynimo. Iš kuopos iždo paskirta $25.00. Iš narių 
aukojo: P. Gritėnas $2.00; po $1.00: J. Mikšis, J. 
Majus, A. Stulga, J. Andrišiūnas, J. Stasiulionis, 
B. Pocius; smulkių aukų surinkta $3.00 Iš viso 
$36.00.

Raštin. Nik.

-------O•—

NASHUA, N. H.

Gruodžio 26 d., 1920 m. Liet. Vyčių 20-tos kuo
pos jaunamečių skyrius surengė puikų vakarėlį, 
kuris buvo turiningas ir įvairus. Žmonių prisirinko 
pilna svetainė (kokioje svetainėje vakaras buvo? 
Red.), ir visi iš vakaro programo buvo patenkinti. 
Lošimėliai, monologai, dialogai, dainos vakaro pro
gramą margino. Klebonas kun. P. Daniūnas pa
sakė vakarui pritaikintą prakalbėlę, kurioje gra
žiai nušvietė jaunimo reikalus.

Atsisveikinant su senaisiais metais ir pasitin
kant naujuosius , Vyčių kuopos suaugesni ir jauna- 
mečiai nariai praleido laiką prie skanios vakarienės, 
kurios laiku kalbėjo kun. P. Daniūnas ir vietos var
gonininkas P. Vyčas. Pastarasis įteikė pasisveiki
nimų nuo Lietuvos Vyčių Chicagos apskričio.

Po vakarienės buvo žaislų.
Raseinių Magdė.

Ona Švelniūtė ir Antanas Lauraitis.
Surišti moterystės ryšiu rugsėjo 6 d., 1920 m., 

Šv. Petro bažnyčioje, Kenosha, Wiss. Vytė Ona 
Švelniūtė yra gabi dainininkė ir scenos mylėtoja, 
taipgi L. Vyčių 38-tos kuopos finansų raštininkė. 
Vytis A. Lauraitis Liet. Vyčių-38-tos kp. pirminin
kas. Pasižymėjęs jaunimo organizavime ir dailėje.

Jaunai porelei linksmo ir laimingo gyvenimo!

NASHUA, N. H.

Lietuvos Vyčių 20-ta kuopa laikė metinį susi
rinkimą sausio 2 d., š. m. Atsilankė beveik visi na
riai. Senoji kuopos valdyba išdavė iš savo darbuo
tės raportus, iš kurių paaiškėjo, kad kuopos reika
lai praeitais metais buvo vedami tvarkoje. Finan
sinis kuopos stovis geras. Nutarta netolimoje atei
tyje rengti du vakaru; tuom reikalu išrinkta komi
sija. Šiems metams išrinkta valdyba: pirmin. —- 
O. Z. Bugailiūtė; vice-pirmin. — J. Galinūtė; fin. 
raštinin. — K. Nadzeika; prot. raštin. — O. Gai- 
niūtė; iždinin. — A. Sabaliauską; iždo glob. — O. 
Sinkiūtę ir K. Tamulį; maršalką — D. Jakelį. Jau
namečių skyriui vesti paskirta O. Z. Bugailiūtė ir 
A. Semonaitė. Režisierium O. Z. Bugailiūtė. Ko
respondentai O. Z. Bugailiūtė ir P. Vyčas. Šie me
tai mūsų kuopai bus da laimingesni, nes turime la
bai Vyčiams prijaučiantį dvasios vadovą ir gabų 
vargonininką.

Raseinių Magdė.
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DETROIT, MICH.

Lietuvos Vyčių 79-tos kuopos mėnesinis susi
rinkimas įvyks sausio 5 d., 1921. Šv. Jurgio parapi
jos. svetainėje. Jau 4 metai kaip Vyčiai susitvėrė 
Detroit’e, ir tuo laiku labai daug pasidarbavo Baž
nyčios ir Tautos labui.. Šiame susirinkime į Vyčius 
įstojo penki nauji nariai: Andrius Kapočius, Mikas 
Jurašavičius, Juozas Juodonukis, Juozas Karpavi
čius ir Jonas Jeselionas. Visi nauji nariai buvo 
priimti labai gražiai.

Sausio 9 d., 1921. Šv. Jurgio parap. svetainėje 
buvo surengtas šeimyniškas vakaras naujų narių 
pagerbimui.

Detroite Vyčiai daug pasidarbavo Lietuvos gy
nimo dienoje. Jie surinko $200.00.

Atletikos skyriui suorganizuoti išrinkta A. A- 
byšala. Nutarta susirinkimus laikyti kiekvienų se- 
redą. Pirmoje mėnesio seredoje bus mėnesinis susi
rinkimas, 2 ir 4 šokiai ir žaislai; 3 seredą diskusi
jos. Priaugančiuosius Vyčius globoti išrinkta A. 
Aleksis, A. Bondzaitė. Buvo prašyta, kad visi, kurie 
yra aukavę Tautos Fondui, atneštų paliudijimus į 
sekantį susirinkią. Tuomi susirinkimas ir užsibaigė.

Vytė.

------ O-------

NORWOOD, MASS.

Čia gyvuoja Liet. Vyčių 27-ta kuopa, bet praei
tyje nieko žymaus nenuveikė. Pasakius teisybę, čia 
ne daug lietuvių jaunimo yra; merginas galėtum 
ant pirštų suskaityti ir tos vėjo madas užlaiko. 
Patįs kuopos nariai nevisuomet prie naudingo dar
bo prisilenkia. Gal laikui bėgant, tos visos nelai
mės išnyks iš mūsų tarpo.

Sausio 2 d., nedėldieny, buvo kuopos metinis 
susirinkimas. Narių atsilankė nemažai. Nutarta 
rengti teatrą, o Užgavėnėse šokius.

Šiems metams valdyba: A. Stašaičiūtė, pirm.; 
A. Kavaliauskas, vice-pirm.; P. V. Kaliūnas, prot. 
rast.; J. Kašėtas fin. rašt.; A. Kaliūnas, iždin.; ka
sos globėjai: O. Janušaičiūtė ir A. Patinskiūtė.

Koresp.

------ O>—

CICERO, ILL.

Vyčių vakarėlis.

Gruodžio 29 d., šv. Antano par. svet. L. Vyčių 
14-ta kuopa surengė pasilinksminimo vakarėlį.

Šokiu tarpe turėjo pramogėlių: p. L. J. Tsan 
paskambino ant mandolinos — La Paloma ir Ciri- 
biribin. Matytis, kad talentuotas; p. J. A. Fay ant 
pijano puikiai paskambino — Humoreske. Abudu 
šitie vyrai yra Loyalos universiteto studentai. Tsan 
yra kynas, dargi katalikas.

Prie orkestros šokiams grojo: pp. J. Mockus 
(jaun.), V. Stankevičius, J, Ząura ir J. Bačius.

Kalbėjo kuopos dvas. vad. — kun. H. J. Vai- 
čūnas.

Jis daug jausmo Vyčiams išliejo ir tinkamai 
juos apvertindamas pažadėjo visu kuomi juos rem
ti. Kalbėjo ir kuopos didis prietelius, kun. Pr. Vai
tukaitis. ■ ■

Programą vedė p. Juoz. Mockus (jaun.). Jis 
daugiausia pastangų padėjo ir surengime progra- 
mo.

Kaip kuopa 1921 m. pasidarbuos, tai dar pama
tysime. .

Pr.

------o------
CICERO, ILL.

Gruodžio 19 d., šv. Antano bažnyčioje, kun. Ant. 
Martinkus laikė pirmas mišias. Jis yra Vyčių prie
telius ir tikras Tėvynainis.

Pr.

------O------

KENOSHA, WIS.

Puikus vakarėlis.
. Gruodžio 31 d., 1920 m., užbaigiant senus ir 

pradedant naujus metus, įvyko gražus Vakarėlis, 
kurį rengė Vyčiai ir L. L. Sargai.

Broliai Kanaverskai iš Clevelando ir vietinis 
A. Lauraitis išpildė vakaro programą, kuris buvo 
geras. Vakaro pelnas paskirtas Lietuvos gynimo 
reikalams. Gaila, kad mažai žmonių į vakarą at
silankė.

Broliai Kanaverskai, nors ir darbo žmonės, bet 
lošime jau gerai prasilavinę. Jie dabar liuosu lai
ku važinėja po kolionijas ir dirba Tėvynės naudai.

J. Trakšelis.

-------O-------

SO. BOSTON, MASS.

Panemunės pavasarininkams.
Liet. Vyčių 17-tos kuopos mėnesiniame susirin

kime gruodžio 2 d., 1920 m., iš kuopos iždo paskirtą 
$10.00 ir nariai suaukojo $15.00 Panemunės “pava
sarininkams” Lietuvoje paremti. Pinigus Lietuvos 
Vyčių Centro iždininkas P. Varakulis pasiuntė' kun. 
V. Dumčiaus vardu. , .

Aukavusių vardai: Lietuvos Vyčių kuopa iš 
iždo $10.00; J. Glineckis $5.00; po $1.00: Z. Gur- 
kliūtė, A. F. Kneižis, V. Medonis, K. Kiškis, A. 
Bendoraitis, V. Savickas, P. Milius, A. Buslevičius, 
D. Antanavičius.

Viso $25.00.
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MONTREAL, CANADA.

Lietuvos Vyčių 33-čios kuopos metinis susirin
kimas įvyko gruodžio 29-tą d., 1920 m. Susirinki
mą atidarė pirmin. I. Braknis, protokolą praeito su
sirinkimo perskaitė raštin. O. Bužiūtė. Po to buvo 
renkama nauja valdyba, į kurią įėjo: I. Braknis, pir. 
K. Senkus, vice-pirmin.; O. Buziūtė, prot. rast.; 
M. Bukiūtė, f in. rast.; A. Kreivienė, iždin.; kores
pondentai: K. Senkus, J. Brukna ir A. Bondžiūtė. 
Iš sekančių raportų paaiškėjo, kad jau kuopa yra 
prisirengusci prie vakaro su lošimu.

L. Vyčių 33-čia kuopa buvo pavargusi, bet da
bar jau atsigauna ir pradeda gerai gyventi. Pa
staruoju laiku prie kuopos prisirašė 10 naujų narių. 
Yra vilties, kad netrukus darbuotėje susilyginsime 
su kitomis Vyčių kuopomis.

Korespondentas.

ATITAISYMAS.

Hartford’o Conn. Lietuvos Vyčių 6-tos 
kuopos ingalioti M. Labeckiūtė ir A. J. Pa- 
teckas praneša “Vyčio” Redakcijai, kad Sa- 
rapas Hartfod’e negyvena ir šliūbo Hart- 
ford’e neėmė. “Vyčio” No. 18 už 1920 me
tus tilpo Sarapo paveikslas su parašu, kad 
jis apsivedė Hartford’e. Šiuomi tą klaidin
gą ir nesmagią Hartford’o Vyčiams žinią a- 
ti taisoma.

Naujos Knygos.
Sekančios knygos tik-ką prisiųstos iš 

Lietuvos, jas galima gauti “Vyčio” Adm. 
3249 So. Halsted St., Chicago, Iii. Vyčiai 
gaus už 25% pigiau.

—x—
T. Gkaitymo Knyga. Apart gražių skaitymų 

joje yra biografijos! ir paveikslai mūsų 
žymesnių rašytojų. Sutaisė Gabrys. Pusi. 
304. kaina ............ ......... ................ 75c

2. Darbas Tiesoje ir Teisybėje. Sulietuvino 
M. Jonis, išleido Margalis. Pusi. 246 50c

3. Lenkų ir Lietuvių Žodynas. A. Lalis. Ap
darytas, pusi. 331 .......-...............   1.00

4. Lietuvos Valstybės Kūrimas Ligi Vyriau
sybei Susidarius, nuo 1915 ligi 1918 m. 
Lapkričio 11 d., pusi. 33 ...................  30c

5. Sąskaitos Vadovėlis. Pusi. 160 ....._..... .'. 75c
6. Patarimai Vartotojų Bendrovės Steigė

jams ir Vedėjams, pusi. 112...........30c
7. Dėdė arba Ainių Kančios. Just. Tumėno.

Eilės ir proza. Pusi. 136 ......   60c
8. Prūsijos Lietuvių Dainos. Surinko ir iš

leido Vilius Kalvaitis. Pusi. 408 ... . 75c
9. Jono Biliūno Raštai. Paveikslai, Apysa

kos ir Eeilės. Pusi. 143.........   1.00
10. Tarp Audrų. Poezijos vainikėlis nupintas 

liuosose valandose 1920 m. Ateivia. Pusi.
102 .............................. *...........    40c

11. Prabočų Šešėliai. Vidūno. Pusi. 182 75c
12. Rymo Katalikų Bažnyčios Apeigos. Ge-

Ručio. Pusi. 168 .........................   50c
13. Žemės Klausimas. P. Tučkaus. Pusi. 20

Kaina.................      15c
14. Ūkininkų Klausimas. P. Tučkaus. Pusi.

15, kaina........................................   15c
16. Metodikos Etiudai. J. Morkaus. Pusi. 144 

Kaina .............................................  50c
ručio. Pusi. 168 ...........................   50c

16. Kova Ties Žalgiriu. Istoriška Drama, ke
turiuose aktuose. Pusi. 31 ... ....   31c

17. Ragana. Vieno veiksmo.mysterija. Vi
dūno. Pusi. 39 ..... . .................’ 20c

18. Trys Pašnekesiai.. Ant Nemuno kranto,
nykštukai didvyriai, lenkai Adomo Jakš
to. Pusi. 62 !...._.................. .......................20c

19. Lietuvos Žemlapis ........ ..........    50c
BJ. Giedojimo Mokykla. Vadovėlis chorų di

rigentams, vargonininkams, giedojimų 
mokytojams ir mokiniams. Pusi. 121 1.00

21. Mūsų Jaunuomenės Idealai. Pr. Pankaus-
ko. Pusi. 68 ......._.............. ................ 20c

22. Svarbus Klausimai. Jurgio Baltrušaičio.
Pusi. 73 .... ......      ...; 15c

23. Šaltinis.... ......       ?
24. Kooperacijai Brėkštant. Pusi 40 ...  15c
25. Lietuvos Pasakėlė. Vienveiksmis drama

tinis poemas. Vidūno. Pusi. 30 .  20c
26. Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Liudo Gi

ros. Parankus naudotis mokyklose, pusi.
103 ...........     50c

27. Vergai ir Dykiai. Keturių veiksmų tra
gedija. Vidūno, pusi. 126 ......... ?

28. Lietuvių Dainų Literatūros Istorija. Bir
žiškos, pusi. 118 ............................75c
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29. Vardų Klėtelė. Yra 15,000 vardų lietu
vių kaimų, upių, gyvūnų, metalų. Pusi. 
115 ... ....................        50c

30. Lietuvių Literatures Istorijos Konspek
tas. Sofijos Čiurlionienės. Puslapių 87. 
(Christomatija) ................       40c

31. Kova su Limpančiomis Ligomis. Dr. P.
Avižonio, pusi. 15.......................... '.... ?

32. Vidurinių Amžių Istorija. Pusi. 105 1.00
33. Vartotojų Bendrovės Privatinė Preky

ba. ............................... ..................... '........  15c
34. Kova su Trachoma. Dr. P. Avižonio, pu

slapių 11 ......      10c
35. Auštant. J. Mikonio, Eiles, pusi. 67 25c
36. Dievo Karalystė Jumyse Yra. Pusi. 73

73 ....... ...............  1........ .... .........  25c
37. Ar Yra Pragaras ? Pusi 86.... .......... 1
38. Deivė Iš Ežero. Balio Sriuogos, eilės,

pusi. 31 ......... :.................................... ?
39. Apie Lietuvos Senovę. 10 pasakojimų,

pusi. 47 ..........................   20c
40. Žiemos Ledai. 3-jų veiksmių dabartinio

sodiečių gyvenimo drama, paveikslėlis, 
pusi. 46 .......   15c

41. Jėzaus Širdies Mėnuo .... ..........   ?
42. Del Žemės Klausimo Lietuvoj. Alb. Rim

kos, pusi. 55 ........... ....................... 15c
43. Lietuvių Literatūros Istorijos Konspek

tas. Sofijos Čiurlionienės, pusi. 50 ?
44. Nors Kūnas Miršta, Bet Dūšia gyvena,

pusi. 49 .......   ?
45. Amerikos Lietuva. Pusi. 40 .....   ?
46. Į Laisvę. P. Rusecko, pusi. 32.............20c
47. Moteriškė. Pusi. 73 ... .'........................ 15c
48. Bejiegis Socializmas........................... 10c
49. Jurgis Žiburys. Trijų veiksmų scenos

vaizdelis, pusi. 30 .......   10c
50. Kame Išganimas. Maironio. Libretto ke

turiais aktais, pusi. 37.................  15c
51. Afrika ir Jos Gyventojai.................. ?
52. Lietuvos Gyventojai ir jos Sienos. P. Kli

mo. Yra gražus žemlapis. Pusi. 62 ...  30c
53. Darbininkų Klausimas. P. Tučkaus. Pus

lapių 20 ... .....:..................... ......... :. 15c
54. Gėlių Pintinėlė. Apysaka, sulietuvino V.

Ambraziejus. Pusi. 96 .......................  30c
55. Sveika ir Graži Moteriškė. A Skingerio.

Puslapių 32 .... .... ......................   20c
56. Keturios Evangelijos Vienoje. Puslapių

400, kaina ..........      50c

57. Be Skausmų Gimdimas. A. Skingerio.
Puslapių 24 ...........   20c

58. Mūsų Laimėjimai. Vidūno. Pusi. 48 25c
59. Moterystės Nesuardomybė. Pusi. 39 10c
60. Visatos Sargas. Vidūno. Pusi. 32 ...  20c
61. Gėlių Diena. Literatūros Dailės Viena

dienis Leidinys ................ ................ :.. 25c,
62. Lietuvos Visuomenės ir Teisės Istorija.

Puslapių 218, kaina .................   1.00
63. Apie Lenkų Kalbą Lietuvos Bažnyčiose.

Ši knyga atspaudinta lietuvių ir lotynų 
kalbose. Panašia formato “Vyčiiui”. Pu
slapių 75 .....;.... .........    50c

64. Lakštutė. Dainų Rinkinėlis pradedamąjai
mokyklai, su gaidomis. Pusi. 46 ... ?

65. Sveika ir Skaisti Mergelė. Sutaisė ir iš
leido Skinderis. Pusi. 32............................ 20c
66. Lietuvos Virėja. Aiškus pamokinimai,

kaip virti, kepti ir taisyti visokius val
gius su mėsa, su sviestu, arba pienu, ir 
su pasninku; kaip daryti skanius ir ne
brangius naminius gėrymus ir tt. Kny
ga turi pusi. 256 ....... ...............   60c

67. Antroji Lietuvos Valstybės Konferenci
ja. Pusi. 72 .....     25c

68. Kooperacijų Bendrovių ir. jų Sąjungų
Įstatai. Prekybos ir Pramonės Ministeri
jos leidinys. Pusi..... ............................ 20c

69. Jono Jonilos Raštai............ .... ........ 1.50
70. Brėkšta Poema. M. Vaitkaus...... ..... 35c
71. Iš Sermėgiaus Krūtinės. Eilės. K. Žego-

tos. Pusi. 92 ....................................... 30c
72. Kur Protas. Komedija vieno veiksmo.

Vidūno........... '....... .........   '....'....... 10c
73. Smarkusis Kruša. Vienveiksmė komedi

ja. Vidūno ............   ,10c
74. Piktoji Gudrybė. Komedija vieno veiks

mo. Vidūno..........................  10c
75. Numanė. Vienveiksmė komedija. Vidū

no .........................................   10c
76. Tėviškė. Vienveiksmis dramatiškas vei

kalas. Vidūno..............      15c
77. Lietuvos Varpeliai. Yra dainų rinkinys,

dviems, trims ir keturiems balsams. Pu
slapių 48, kaina................................... 35c

78. Koriagos Aidai. Tėvynės gyvenimo dainų
rinkinėlis. Taipgi su gaidomis. Pusi. 44 
kaina ...................... _.......... -............... 35c

79. Dainų Danorėlis. St. Šimkaus. Pusi. 51,
kaina ...............-.......................... -........ .' 35c
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■;80. Vietos Dainelės. Pusi. 32 ...............  10c
<81. Rastinių; Magdė. Poėmatos. Pusi. 31 20c 
82. Birutės Garsai. Parinktos daineles varto

jimui Lietuvos jaunimui. Pusi. 48 ...  20c
,83. Jaunimo Aidai. Eilės. Klaipeda, 1920 m.

Puslapių 62...................................... _..... 20c
;84. Mūsų Vargai Maironio. Pusi. 151...  55c
■85. Jaunoji Lietuva. Poema. Pusi. 131... 50c
>86. Gramatika. Damijonaičio .......   50c
'87. Gramatika. Rigiškių Jono ...........  75c
.■88. Lietuvos Aidas. Su gaidomis .......  1.00

P. S. Taipgi “Vyčio” Adm. galima gau
ti visos knygos, kurios spaudintos Suvieny
tose Valstijose.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBA.

Dvasios vadovas: Kun. Ig. Albavičius, 
717 W. 18th St., Chicago, Ill.

Pirmininkas: Jonas E. Karosas, 
3249 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Vice-Pirmininkai: 1. Pr. M. Juras, 
Kernick Seminary, Webster Grove,

St. Louis, Mo.

2. O. Sidaravičiiitė,
237 Prospect St., Lawrence, Mass.

Raštininkas: Vincas Rūkštalis,
■ - 3249 So. Halsted St., Chicago,Ill.

Iždininkas: Petras Varakulis,
366 W. Broadway, Boston, Mass.

Iždo globėjai: 1. J. A. Vilkišius,
455 Locust St., Valparaiso, Ind.

2. K. Paulionis,
454 Grand St., Brooklyn, N. Y.

~3. A. Visminas,
23 Marion St., Worcester, Mass.

Literatinė komisija: 1. Kun. A. TamoliOnas, 
Providence, R. I.

2. Stud. Pr. M. Juras, 
St. Louis, Mo;

3. Muzikas J. Čižauskas, 
Baltimore, M. D.

4. Garso Red. L. Šimutis, 
Brooklyn, N. Y.

5. Moksl. J. J. Šlikas,
Valparaiso, Ind.

Redaktorius: Jonas Karosas,
3249 So. Halsted St., Chicago, Ill.

KUOPŲ ANTRAŠAI (Susinešimųi).

1- mos kuopos: M. Juškienė,
129 Melrose Str., Montello, Mass.

2- ros kuopos: M. Bernotaitė,
78 Oak St., Lewiston, Me.,

10-tos kuopos: J. Gailiūnas,
The Lithuanian Store, Athol, Mass.

17- tos kuopos: J. Červokas,
244 W. Broadwiay, So. Boston, Mass.

18- tos kuopos: K. Bukevičiūtė,
29 Clark St., Cambridge, Mass.

20-tos kuopaos: K. Nadzeika, A :
7 South St., Nashua, N, H.

26- tos kuopos: J. Romanas,
28 Vale St., Worcester, Mass.

27- tos kuopos: K. Kašėta,
214 Washington St., Norwood, Mass.

69 tos kuopos: A: Romanas,
(vardas gatvės neišskaitomas) Pittsfield, Mass

78 tos kuopos:
94 Bradford St., Lawrence, Mass.

------ O—-

L. VYČIŲ NAUJOSIOS ANGLIJOS APSKRIČIO 
VALDYBA.

Pirmin. A. Ambrozaitis,
92 Ferm St., Athol, Mass.

Vice-pirm. Z. Gurkliūtė,
244 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Raštin. O. Sidaravičiūtė,
237 Prospect St., Lawrence, Mass.■ I-

Iždin. O. Z. Bugailiūtė,
24 Howard St., Nashua, N. Y.

Ižd. glob. A. giminaitė ir J. Svirskas,
Organizatorius K. S. Jonaitis,

244 W. Broadway, So. Boston, Mass.

LIETUVIŠKĄ AGENTŪRA.
Maldaknygių, Laikraščių ir visokių knygų.

J. A. KATKUS,
1217 Beavar Avė., N. S. Pittsburgh, Pa-

Bell Phone Cėdar 660
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NAUJOS DAINOS.
KETURIOS GRAŽIOS DAINOS VIENAM 

BALSUI PRIE FORTEPIANO:
1. Meile uždegta krūtinė ......................  65c
2. Graži čia Giružė..........   50c
3. Ak, myliu tave ..............   75c
4. Visuomet širdis surakinta ....._____  60c

DVI SKAMBIOS DAINOS MIŠRAM 
CHORUI:

5. Mes grįšim ten ___ ___ ....________  75c
6. Ginkim šalį Lietuvos ......  ..........  50c

SENIAU IŠLEISTOS:
7. Meilė, vienam balsui ir pianui ...-... 40c
8. Lietuvos Vyčių Hymnas, mišram

chorui ..........   25c
Siunčiant užsakymus meldžiame adresuoti:

A. ALEKSIS
657 Josephine Ave. Detroit, Mich.

j DAINOS SPAUDON
= Žymesniems mūsų kompozitoriams iš- 
| važiavus Lietuvon, Amerikos lietuvių cho- 
g rai likosi be naujų dainų. Todėl nuspren- 
š džiau išleisti tuoj po Naujų Metų (1921) 
i keturias dainas: “Esmi jaunas piemenėlis”, 
g “Malda prieš karę”, “Kur tie laikai?” ir 
| “Pavasaris Tėvynei.”
= Iki sausio 1 d. 1921 šių dainų prekės 
s bus sekančios: kas orderiuos nemažiau kaip 
| 100, gaus po 20c.; nemažiau 50, gaus po 
n 25c. egz.; nemažiau 25, gaus po 30c.; ne- 
f mažiau 10, gaus po 35c.; o vienas egz. 40c. 
| Po naujų metų tos. pačios dainos parsiduos 
5 po 50 centų.

Norintieji gauti už sumažintas prekes 
| siųskite užsteliavimą (pažymėdami, kiek ir 
§ kurių dainų), su pinigais sekančiu antrašu:

Vincas Greičius
| 8014 Bellevue Ave. Cleveland, Ohio.
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ORGANAS AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. 
ŠV. JUOZAPO DARBININKŲ SĄ-GOS.

“DARBININKAS" 
eina utarninkais, ketvergais ir subatomis

Metams .......    . $4.00
Bostone ir apielinkėj m. $5.00
Užrubežyj metams ....... . ... $5.00

“DARBININKAS”
242-244 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Savaitinis Laikraštis

“GARSAS”
Leidžiamas Susivienijimo Lietuvių R. K. 

Amerikoje, išeina kas ketvergas.
222 South 9th Street, Brooklyn, N. Y.

Prenumeratos kaina-.
Metams ....._..........................  $2.00
Pusei metų ....................... $1.00
Užsienyje .... ..............  $3.00

^WAWA,.V.V.V.,.,.W.,.Y?AW.WA’.

I
 MUZIKA JUOZO ČIŽAUSKO ;Į

1) Kas prisius 1 dol. gaus 16 nau- į 
jų ir labai gražių dainų mišram cho- į 
rui. Pusė turinio arbadaugiau — po į 
75c už egzempliorį. 5

2) Kas prisius 50c (Money Or- S 
der) gaus: Asperges me, Vidi aguam, ij 
Avė Maria, lustus ut paima ir Lau- į 
date Dom. mišram chorui su vargo- I; 
nais. Prie turinio arba daugiau po 5 
35c už egzempliorį. !;

Meldžiu adresuoti: į

J. KERBERIS
ORCHARD LAKE, MICHIGAN :=

Apskelbimų kainos ant pareikalavimo.
Tel. Williamsburg 5063

KURSUI NUPUOLUS
Tai geriausia proga daug auksinų į Lie- g 

tuvą nusiųsti. Greitume nusiuntimo pi- g
nigų niekas su manim negal lenktyniuoti; g 
visiems pinigų siuntėjams pristatau kvitas S
su parašais priėmėjų pinigų. g

Laivakorčių agentūra į Liepojų, Hambur- S
gą ir visur. g

Pasai kelionei į Lietuvą. S
Padarymas lietuviškų dokumentų. g
Pinigus siųskite per pašto Money Order, g

Rašydami pridėkite 2 centų štampą ir visa- K
doš adresuokite: g

P. Ml KOLAI N IS |
53 Hudson Ave. Brooklyn, N. Y. |
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§ JAUNIME! §
§ Skaityk ir Platink vieninteli savo dvisavaitini laikraštį “PAVASARĮ.” §
S» “PAVASARIS” yra tikriausias jaunimo poilsio, džiaugsmų ir vargo valandų Ak 
ę? draugas. “Pavasaryje” rasite gražių eilėraščių, apsakymėlių, įvairių jaunimą lie- « 
<S» čiančių straipsnių, istorijos, tikybos, geografijos, gamtos ir kitų dalykų straipsnių, S* 
ę? svarbiausių politikos ir šiaip iš visos Lietuvos jaunimo gyvenimo žinių. <•$

“Pavasaris” duos higijenos patarimų, organizacijos reikale nurodymų ir tt.
06 “Pavasaryje” kiekvienas jaunuolis, jaunuolė gali išmėginti savo gabumus ra- £2 
Z5 sant eilėraščius, apysakaites, straipsnius. tj

“Pavasario” kiekviename numeryje “Juokų Krepšelyje” bus dedama politikos W 
juokų ir šiaip iš žmonių, ypač iš jaunimo gyvenimo. Bus pajuokiama visa, kas tik si 

Ak pajuokos verta arba šiaip juokinga. ' gr
£2 Gražiais viršeliais papuoštas “Pavasaris” eis du kartu per menesį. £2
w “Pavasaris” kartas nuo karto dės paveikslų, karikatūrų. Tat tenebūna nė vieno 
£2 Lietuvio užkampio, nė vieno jaunuolio-ės, kurie neišsirašytų patys savo laikraščio ir £2 
W kitų neparagintų tai padaryti!... w
w “Pavasario” kaina žymiai pabrangus darbui ir tris kartus popieriui — šioka: 
W metams 64 auks. pusei metų 32 auks. 3 mėn. — 16 auks.; atskiras numeris 3 auks. IJ 

§ PRIE “PAVASARIO” PAGARSINIMO. Mes tikrai nežinome, “Pavasario” 
£2 prenumeratos kainos užrubežių, tačiaus “Vyčio” Adm. patarnautų norintiems išsi- £2 

rašyti “Pavasarį”. Mes patartume Vyčiams užsisakyti “Pavasarį”. Metinės pre-
£2 numerates kaina į Suvienytas Valstijas atseitų apie $2.50. Mes gavę visus pinigus £2 

pasiųstume “Pavasario” Administracijai.
|| Redakcija.ir Administracija: Kaunas, Ožeškienės g-ve No. 12 ||

000O00000000eo000oo000000000e000eee®cc00000000000000000000000000000000000000

000000000000000000000000000000000000H LIETUVIŲ KRIŠGIONIŲ DEMOKRATU H !! DIENRAŠTIS ! 
ii “DRAUGAS”!
j Į KAINA CHICAGOJE: j j
| Į Metams........................ ................ $6.00, j j
| j Pusei metų ...................   $3.50. j [
| Į UŽSIENYJE : j [
i! Metams        $6.00, ] j 
I! Pusei metų .......       $3.50. ||
!! SUV. VALST. į
iI Metams         $5.00, I! 
I! Pusei metų .......... . ..........   $3.00. !!
j! “DRAUGAS” I!
II 2334 So. Oakley Ave. CHICAGO, ILL. ||
000000000000000000000000000000000000 

OOOOOOOOOOOOOO^XXXAOOOnOOOOOOOOLXXXXXY 

1 VALPARAISO UNIVERSITETAS I
YRA MUSŲ UNIVERSITETAS !

Kodėl? Dėlto, kad buvo pirmas Univer- 9 
sitetas šioj šaly, kuris pirmiausia pradėjo 2 
išguldinėti lietuvių kalbą; Lietuvių Dieno- 9 
je, 1916 m. Ši įstaiga Lietuvai davė virs 6 
$260.00 aukų; čia lietuvių moksleivių skai- x 
čius abelnai būva virš šimto (100), tai o 
reiškia, kad visame Universitete gausiau- 2 
sias skaičius lietuvių moksleivių mokinasi, o 
Tai dabar, kuomet Valparaiso Universite- 2 
tas pasirįžo surinkti aukų milioną dolerių 9 
($1,000,000.00) del abelno mokyklos page- 2 
rinimo, tai mūsų lietuvių užduotis aukoti 9 
ir remti mokyklą, kuri rėmė ir remia kiek- X 
vieną mūsų tautos užmanimą. Pinigai rei- 9 
kia siųsti šiuo adresu: o

Greater Valpo Campaign Committee 2
61 West Main St. Valparaiso, Ind. |

OOOOOOOOOOOCXXKWWOOOOOOOOOOOOOOOOOO
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Turinys “Vyčio” No. 2 {96}
< I Savais Reikalais ................................. -........... -.................................... 33 pusi.

II Abejojantiems (eilės). J. Vingio ..............     34 ”
III Pasaulio stovis prieš Kristaus atėjimą. P. M. J............................................ 35 ”
IV Didžiosios Lietuvos Jaunimas. Rausis .............................    39 ”
V Keturveidžio Dievaičio Ainiams. Vab. Juozas ................... ..................... -......  40 ”
VI Ant krantelio. Domą........................ -......-......................................................-... 40 ”
VII Kiek ateitininkai dedasi Lietuvos nepriklausomybei iškovoti... Sermėgio. 41 ”
VIII Kunigas Ibis.........................................         42 ”
IX Bibliografija ir kritika. B. Grigas.... -................. -.........................—............ 45 ”
X Sveikata. J. Baltis................... -.............................................  46 ”
XI Naujos knygos......................  -............. — 49 ”
XII Iš Centro Raštinės: 1) Įvairus pranešimai; 2) Liet, Vyčių Centro Rašti

ninko ineigų atskaita. Vincas Rūkštalis Centro Raštininkas.................  50 ”

XIII Kas jaunimo veikiama: 1) Protokolas Lietuvos Vyčių Chicagos Apskri
čio; 2) Chicago, Ill.; 3) Chicago, Ill.; 4) Waukegan, Ill.; 5) Roches
ter, N. Y.; 6) Shaboygan, Wis.; 7) Newark, N. J.; 8) Cambridge, 
Mass.; 9) Philadelphia, Pa.; 10) Homstead, Pa.; 11) Westville, Ill.; 
12) Philadelphia, Pa.; 13) Gary, Ind.; 14) Amsterdam, N. Y.; 15) 
Detroit, Mich.; 16) Detroit, Mich.; 17) Chicago, Ill.; 18) Nashua, N. 
H.; 19) Nashua, N. H.; 20) Detroit, Mich.; 21) Norwood, Mass.; 22) 
Cicero, Ill.; 23) Kenosha, Wis.; 24) So. Boston, Mass.;25) Montreal,
Canada.......................................... ..................................................   59 ”

XIX Naujos knygos ........................... -i......................   -................... 60 ”
XV Lietuvos Vyčių Centro Valdyba......................................................... -........ -... 61 ”

V ■ ’ ’ ' * ’ , ’ v’ • •
XVI Paveikslai:

1) Lietuvos Vyčių Naujos Anglijos Apskričio 10-to suvažiavimo, 
Cambridge, Mass.; 2) Lietuvos Vyčių 49-tos kp. svaidininkų (base- 
ballininkų) būrys, Brooklyn, N. Y..; 3) Lietuvos laisvės ginėjai ir 
jų dainos; 4) Vytė Zofija Gurkliūtė; 5) Ona Švelniutė ir Antanas 

S Lauraitis.

3249 SO. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.
442 Žemaitis Printing House, 4736 So. Wood St., Chicago, Ill.
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